

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

ROK XVI | ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 11 KWIETNIA 1938 r. | CENA NUMERU 15 GROSZY | № 100

Wynik plebiscytu niemieckiego

Jak odbywało się „tajne” głosowanie.—Kontrolerzy plebiscytowi w prywatnych mieszkaniach

Na terenie Austrii i w Niemczech przeszło 99 procent kartek oddano z napisami „tak”

WIEDŃ, 10 kwietnia.

(PAT) Dzień plebiscytu upłynął w Wiedniu i w Austrii spokojnie. Biura plebiscytowe, których w samym Wiedniu było czynnych 2.081, rozpoczęły przyjmować głosy o godz. 7 rano.

Na 5-tą po południu wyznaczono zakończenie plebiscytu, a pierwsze wyniki ogłosić ma przez radio gauleiter Buerckel. We wszystkich lokalach, zwłaszcza w godzinach południowych, formowały się kolejki głosujących, wkrótce potem liczni przechodnie na ulicach miasta mieli przypięte pamiątkowe mosiężne odznaki z podobizną Hitlera, które wydawano w lokalu plebiscytowym każdemu, kto składał głos. Aczkolwiek plebiscyt nie miał charakteru przymusowego.

W POSZCZEGÓLNYCH DOMACH ZJAWIAŁ SIĘ „KONTROLERZY” PLEBISCYTOWI.

Kilku sprawdził, czy wszyscy wykonali obowiązek obywatelski. Kardynał Innitzer oddał głos o godz. 7.15 rano w lokalu plebiscytowym, mieszczącym się koło klasztoru Dominikanów. Duchowieństwo rzymsko-katolickie również głosowało w ogólnych lokalach wyborczych. W klasztorach głosowanie odbywało się za pomocą t. zw. lotnych komisji, które również docierały do szpitali, dworców kolejowych, klinik prywatnych i sanatoriów. Wojsko głosowało w oddzielnych lokalach wyborczych na kartkach innego koloru niż ludność cywilna.

Dekoracja miasta emblematami narodowo-socjalistycznymi w okresie ostatnich dni, osiągnęła w przeddzień plebiscytu punkt kulminacyjny.

Na ozdobienie kilometrowych ulic prawie dwumilionowego miasta użyto wielkiej ilości płótna i barwnych plakatów propagandowych. W niektórych dzielnicach na wysokości 3-piętrowych domów ustawiono olbrzymie plakaty, przedstawiające głowę Hitlera z podpisem po niemiecku „tak”. Na wieżach kościołów katolickich i budynkach kościelnych całej Austrii powiewają od wczoraj wielkie flagi ze swastyką. Zamki i pałace arystokracji, byłych zwolenników powrotu Ottona, również udekorowano sztandarami i emblematami narodowo-socjalistycznymi. Jednym z pierwszych pałaców, na którym zawieszono sztandary ze swastyką, był pałac księżny Windischgrätz, wnuczki cesarza Franciszka I-go, a arcyksięża Antoniego Habsburg, mąż arcyksiężny Ileany rumuńskiej, na zamku swoim w Sommersberg otworzył biuro plebiscytowe.

Z okazji plebiscytu PRZYBYŁO DO AUSTRII KILKADZIE-

Pół miliona pomarańczy wrzucono do morza

Czerniowce, 10 kwietnia.

(PAT) „Neueste Nachrichten” piszą, że rumuńskie władze celne wrzuciły znowu do morza zepsute pomarańcze, tym razem w ilości 500.000 sztuk.

SIAT POCIĄGÓW NADZWYCAJNYCH

z Czechosłowacji, Węgier i Jugosławii, M. inn. z Czechosłowacji przybyło 16 tysięcy Niemców i Austriaków w 10-u nadzwyczajnych pociągach. Nie bez znaczenia dla nastrojów plebiscytowych jest prowadzona od kilku dni

AKCJA PROPAGANDOWA W POSTACI OGŁASZANIA MILIONOWYCH ZAMÓWIENI NIEMIECKICH

dla przemysłu austriackiego, nowych inwestycji drogowych w Austrii, akcji budowy tanich mieszkań dla proletariatu austriackiego i angażowania dziesiątków tysięcy w przemyśle i wreszcie ogłoszona w wille plebiscytu wia-

domość o udzieleniu przez rząd Rzeszy kredytu 150 mln. marek dla rozwoju przemysłu i rzemiosła austriackiego.

Pogoda naogół nie dopisała. Dzień był mroźny i wietrzny. Naprzemian padał śnieg i pokazywało się słońce.

Berlin, 10 kwietnia.

(PAT) Napięcie przedwyborcze rozładowało się dnia poprzedniego. To też sam dzień 10 kwietnia, w którym odbyły się wybory, przeminął nader spokojnie i programowo. Z rana przeciągały ulicami miasta orkiestry, szeregi samochodów z transparentami o hasłach wyborczych. Berlińczycy głosowali przeważnie w godzinach rannych.

W kościołach około godz. 11.30 wie-

kszość wiernych posiadała już plakietki wyborcze, będące oznaką złożenia głosu. W kościołach katolickich nie zajęto z ambon żadnego stanowiska wobec wyborów.

Toku w lokalach wyborczych nie było.

Większe grupy osób zgromadziły się przy lokalach, w których głosowali ministrowie i dostojnicy partyni oraz przed lokalami dla obywateli austriackich.

Kancelerz Hitler głosował bezpośrednio po opuszczeniu pociągu wiedeńskiego na Anhalterbahnhof. W tym samym lokalu głosował zastępca kanclerza, min. Hess.

Jak „głosowała” Austria

Szczegółowe wyniki plebiscytu. — W Wiedniu było 5 tysięcy kartek z napisami „nie”

Wiedeń, 10 kwietnia.

(Pat) Dziś o godz. 23.15 w wypełnionej po brzegi publicznością sali Koncert-hausu namiestnik Rzeszy w Austrii Seyss Inquart ogłosił rezultat plebiscytu w poszczególnych krajach związkowych dawnej Austrii.

Wiedeń — 1.219.329 głosów „tak” i 4.939 głosów „nie”.

Należy zauważyć, że Czesi, głosujący w Wiedniu, składali głosy w osobnych lokalach i na ich żądanie na kartkach o odmiennych barwach. Czesi złożyli 23.200 głosów „tak” i 31 głosów

„nie”.

Dolna Austria — 986.196 „tak” i 1.453 „nie”.

Górna Austria — 574.121 „tak” i 640 „nie”.

Salzburg — 154.642 „tak” i 458 „nie”.

Styria — 621.490 „tak” i 831 „nie”.

Burgenland — 168.586 „tak” i 171 „nie”.

Tyrol — 212.851 „tak” i 1.218 „nie”.

Vorarlberg — 91.905 „tak” i 1.724 „nie”.

Karyntia 238.720 „tak” i 407 „nie”.

Zołnierze armii austriackiej, którzy

brali udział w plebiscytcie, złożyli 53.872 głosów „tak” i 66 „nie”.

Przemówienie namiestnika Seyss-Inquarta oraz przemówienie gauleitera Buerckla transmitowane było przez wszystkie radiostacje Rzeszy.

Po przemówieniu namiestnika Seyss-Inquarta, gauleiter Buerckel zameldował ostateczny wynik głosowania kanclerzowi Hitlerowi, podając globalne wyniki: na 4.284.795 uprawnionych do urn złożono 4.273.884 głosy „tak”, czyli 99,75 proc.

Kancelerz Hitler, po wysłuchaniu meldunku gauleitera Buerckla, w krótkim przemówieniu oświadczył, że wynik głosowania przeszedł wszelkie jego oczekiwania, a dzień plebiscytu jest najdumniejszym jego przeżyciem.

Bezpośrednio po przemówieniu kanclerza Hitlera z pod Konzerthausu i ratusza wyruszyły pochody z orkiestrami i pochodniami na ulice Wiednia.

Pół miliona głosów „nie”

oddano w starej Rzeszy

Berlin, 10 kwietnia.

(Pat) Według zestawienia, dokonane-go przez niemieckie Biuro Informacyjne, na 44.749.227 uprawnionych do głosowania na terenie starej Rzeszy głosowało 44.545.586 osób. Złożono 44.039.567 gło-

sów tak, co stanowi 99,016 proc., oraz

437.252 głosów „nie” czyli 9,984 proc.

Zestawienie to jest ostateczne, lecz dokonane nieoficjalnie przez niemiecką agencję rządową.

Europa nie jest jeszcze gotowa do wojny...

Obecne zbrojenia przyczyniają się do ustanowienia równowagi sił. — Oświadczenie b. prezydenta Hoovera

Nowy Jork, 10 kwietnia

(Pat) B. prezydent Herbert Hoover, powróciwszy z kilkotygodniowej podróży po Europie, w wywiadzie, udzielonym prasie nowojorskiej oświadczył m. in. co następuje:

„Podczas podróży mojej odwiedziłem czternaście państw europejskich i znalazłem raczej ducha defensywy niż ofenzywy. Żadne z tych państw nie jest gotowe do militarnych kroków zaczepnych. Wielki rozwój środków obronnych w ostatnich dwudziestu latach ogromnie u-

trudnia wszelką ofenzywę... Neutralność posiada w sobie nie mniej dynamiki niż wojna. Nikt dziś przewidzieć nie może, co przyszłość przyniesie, i jakiej taktyki wymagać będzie utrzymanie neutralności. Mimo to nie sądzę, że utrzymanie pokoju jest niemożliwe. Konieczne jest znalezienie nowej równowagi sił w Europie.

Liga Narodów zbudowana została na podstawie kolektywnego bezpieczeństwa, co oznaczało porzucenie dawnej europejskiej teorii równowagi sił. Idea utrzymania pokoju za pomocą środków

gospodarczych zbankrutowała. Mam wrażenie, że obecne zbrojenia oznaczają przede wszystkim ustanowienie nowej równowagi sił...”

Zdaniem Hoovera, militaryzacja oraz tendencja ku samowystarczalności, oparte na śrubowaniu taryf celnych, są głównymi przyczynami gospodarczych niedomagań Europy. Znamienne również dla stosunków w Europie jest atmosfera strachu, panująca we wszystkich krajach. W ogóle w całej Europie roi się od trudnych do rozwiązania problemów.”

Interpelacje w Izbie Gmin o sytuacji Żydów w Niemczech, Austrii i Rumunii. — Pomoc Anglii dla uchodźców

Na posiedzeniu Izby Gmin liberal Mander zainterpelował premiera, czy biorąc pod uwagę trudności, wylaniające się dla innych państw na skutek licznych uchodźców z Niemiec, rząd nie rozważy pożądanego kroku w celu zapewnienia pełnej swobody obywatelskiej mniejszościom narodowym w Niemczech, bądź w drodze rokowań bezpośrednich, bądź też poprzez organa Ligi Narodów.

W zastępstwie premiera podsekretarz stanu Butler oświadczył, że rząd byłby gotów partycypować w międzynarodowej akcji dla uregulowania problemu uchodźców z Niemiec, jednakże sugerowana przez interpelanta akcja nie jest wykonalna.

Mander: Biorąc pod uwagę zainteresowanie rządu brytyjskiego sprawami mniejszości narodowych w innych krajach, czy nie jest jego obowiązkiem czynić wszystko możliwe aby położyć kres okrucieństwu, zadawanym obecnie mniejszości żydowskiej w Niemczech?

Butler: Rząd robi wszystko co jest w jego stanie, lecz jak już zaznaczyłem, nie uważa sugestie interpelanta za właściwe.

Mander: Które państwa zaakceptowały propozycje rządu amerykańskiego w sprawie ujednoczonych metod niesienia pomocy uchodźcom politycznym i żydowskim z Austrii, i czy projektowane jest przedłożyć parlamentowi wniosek o dotację finansową na ten cel?

Butler: Propozycje rządu amerykańskiego zostały zaakceptowane przez piętnaście państw, mianowicie: Argentyna, Belgia, Brazylia, Kolumbia, San Domingo, Francja, Gwatemala, Haiti, Meksyk, Nikaragua, Paragwaj, Peru, Salwador, Szwecja, Urugwaj. Co się tyczy drugiej części zapytania, to wniosek Stanów Zjednoczonych przewiduje, że emigracja uchodźców ma być finansowana przez prywatne organizacje poszczególnych krajów. Wobec tego nie jest aktualna sprawa dotacji parlamentarnej.

Mander: Które państwa odrzuciły propozycje amerykańskie?

Butler: Proszę o złożenie pytania na piśmie.

Mander: Czy rząd uczyni najlepszy użytek z okazji współpracy ze Stanami Zjednoczonymi w tym przedmiocie?

Butler: Tak, sir.

Artur Henderson: Czy premier mógłby udzielić informacji w sprawie pomocy Ligi Narodów dla uchodźców z Austrii?

Butler: Mam nadzieję, że wkrótce będę mógł złożyć oświadczenie w tej sprawie.

William Thorne: Ilu Żydów z Austrii przybyło do Palestyny i innych terytoriów mandatowych po dniu 12 marca?

Minister kolonii Ormsby-Gore: Brak mi odnośnych informacji. Co się tyczy Palestyny, warunki uzyskania zezwolenia na imigrację do tego kraju są dobrze znane. Odnoszą się one do Żydów z Austrii w równym stopniu jak do Żydów ze wszystkich innych krajów świata.

Mander: Jako sygnatariusz traktatów mniejszościowych, co rząd zamierza uczynić w związku z traktowaniem Żydów w Rumunii; czy nie jest projektowane przedstawić tę sprawę Stałemu Trybunałowi Sprawiedliwości Międzynarodowej; i czy w odniesieniu do Besarabii, której przyłączenie do Rumunii zaaprobowane zostało przez konferencję ambasadorów w dniu 20 października 1920 i ratyfikowane przez Wielką Brytanię, rząd podejmie jakieś kroki poza Ligą Narodów?

Butler: Co do pierwszej części zapytania odsyłam interpelanta do odpowiedzi poprzedniego ministra spraw zagranicznych z dnia 14 lutego r. Co się tyczy drugiej części zapytania, nie jestem zdania, aby sugerowane przez p. Mandera kroki były w obecnych warunkach pożyteczne. Co się tyczy trzeciej części zapytania, traktat między aliancami a Rumunią w sprawie Besarabii z roku 1920 nie jest w mocy. Zresztą, traktat ten nie byłby zwiększył uprawnień rządu brytyjskiego jako sygnatariusza traktatu mniejszościowego z Rumunią.

David Adams: Czy premier nie byłby skłonny uzyskać od reprezentanta JKMości w Bukareszcie informacje dotyczące traktowania mniejszości żydowskiej przez obecny rząd rumuński, i w jakim stopniu jest ono zgodne z traktatem o mniejszościach, którego rząd brytyjski jest gwarantem?

Butler: Jest to sprawa, o której reprezentant JKMości winien, na mocy

statych instrukcji, donosić w odpowiednich terminach Foreign Office'owi, należy jednak wziąć pod uwagę, że obecny rząd rumuński objął urządowanie do piero 30 marca wieczorem, tak że byłoby nieco za wcześnie uzyskać informacje o intencjach rządu w danym przedmiocie. (Wobec tego nie jest aktualna druga część pytania).

Londyn, 10 kwietnia.

(PAT) W związku z wiadomością żydowskiej agencji telegraficznej, jakoby konsul brytyjski w Wiedniu otrzymał 12.000 zgłoszeń, głównie od Żydów austriackich, z prośbą o pozwolenie im na wyemigrowanie do Australii, rząd australijski postanowił, że nie może udzielić żadnych specjalnych ułatwień Żydom austriackim, pragnącym udać się do Australii.

Władze australijskie informują, że nie udziela żadnych dalszych zezwoleń obcokrajowcom, pragnącym znaleźć zatrudnienie w australijskim przemyśle cukrowym.

Rada naczelna O.Z.N.

powołana została przez szefa Obozu gen. Skwarczyńskiego

WARSZAWA, 9 kwietnia.

(PAT) Szef Obozu Zjednoczenia Narodowego powołał następujące osoby do rady naczelnej Obozu Zjednoczenia Narodowego:

1) Alkajer Karol, robotnik, senator, zamieszkały w Łodzi. 2) Bardziński Adam, rolnik, zam. w pow. Częstochowa. 3) Bellna - Prażmowski Władysław, proboszcz, zam. w Krakowie. 4) Ks. prałat Bliżniński Wacław, proboszcz, zam. w pow. Kalisz. 5) Brun Henryk, kupiec, prezes rady nac. kupiectwa polsk., zam. w Warszawie. 6) Bystroń Jan, prof. uniwers. J. P., zam. w Warszawie. 7) Cholewicki Roman, przewodn. Instyt. robotn. im. Adama Skwarczyńskiego, b. sen. zam. w Sosnowcu. 8) Dąbski Jan, dyr. biura l. m. i k., zam. w Warszawie. 9) Dr. Drożdż Wacław, lekarz, zam. w Lublinie. 10) Fesser Franciszek, górnik, prezes górników zjedn. polsk. zw. zaw., zam. Piotrkówce Śląskie. 11) Fischer Adam, prof. uniwers. J. K., przew. rady sekr. porozum. polsk. organiz. społeczn., zam. we Lwowie. 12) Jur - Gorzechowski Julian, generał, komendant głównej straży granicznej, zam. w Warszawie. 13) Gasiorowski Zygmunt, notariusz, zam. w Białymstoku. 14) Dr. Głowacki Zygmunt, z-ca starosty krajowego, senator, zam. w Poznaniu. 15) Dr. Górecki Roman, generał, prezes B. G. K., zam. w Warszawie. 16) Grajek Michał, prezes zw. górników zjedn. zaw. polsk., senator, zam. w Katowicach. 17) Hamuliński Tadeusz, pracownik umysłowy, zam. w Warszawie. 18) Hopp Jan, działacz społeczny, publicysta, poseł na sejm, zam. w Warszawie. 19) Dr. Jakowicki Władysław, lekarz, prof. uniwers. S.

B., zam. w Wilnie. 20) Jarosz Antoni, wiceprezes izby rzemieśln., rzemieślnik, zam. w Krakowie. 21) Dr. Kaplicki Mieczysław, prezydent m. Krakowa. 22) Komarnicka Janina, działaczka społeczna, emer. nac. wydb. kurat., zam. w Warszawie. 23) Kamiński Władysław, osadnik, prezes izby rolniczej, poseł na sejm, zam. w Wilnie. 24) Kornke Rudolf, senator, przewodn. zarz. gł. powstańców śląsk., zam. w Chorzowie. 25) Kotter Andrzej, rolnik, wiceprz. izby roln., zam. w Lublinie. 26) Kozubski Teodor, rolnik, poseł na sejm, zam. w Oboznikach. 27) Kozuchowski Józef, dyr. G. G. K., zam. w Warszawie. 28) Klimczak Maksymilian, rolnik, wójt gm. Lubieszów, zam. w pow. Chełm. 29) Lechnicki Tadeusz, b. podsekretarz stanu, zam. w Warszawie. 30) Lepecki Zbigniew, kier. prac biura studiów i planowania O. Z. N., zam. w Warszawie. 31) Lazarowski Michał, rolnik, poseł na sejm, zam. w powiecie Augustów. 32) Łacki Wincenty, starosta krajowy, zam. w Toruniu. 33) Lewiak Ignacy, robotnik działacz społeczny, zam. w Łodzi. 34) Ładkiewicz Zdzisław, prof. S. G. G. W., zam. w Warszawie. 35) Inż. Lysak Jan, dyr. szkoły roln., zam. w pow. Stryl. 36) Maciszewski Seweryn, nac. wydz. min. w. r. i o. p., zam. w Warszawie. 37) Ks. prałat Madej Jan, proboszcz zam. w woj. krakowskim. 38) Malinowski Marian (Wojtek) publicysta, senator, zam. w Warszawie. 39) Marchlewski Tadeusz, kupiec, poseł na sejm, prezes izby przem. - handl., zam. w

Nowe wyroki śmierci w Sowieciech

Moskwa, 10 kwietnia. (PAT) W republice tatarskiej rozstrzelano 7 funkcjonariuszów ludowego komisariatu rolnictwa, jakoby za szkodnictwo i należenie do organizacji prawicowo - trockistowskiej.

Roosevelt uda się w podróż morską

Waszyngton, 10 kwietnia. (PAT) W kołach zbliżonych do Białego Domu potwierdzają wiadomości, iż prezydent Roosevelt zamierza w lipcu udać się w podróż morską na Wyspy Antylskie lub na Pacyfik na Wyspy Galapagos. Prezydent będzie podróżował na pokładzie krążownika „Indianapolis”.

Czerniowce, 10 kwietnia. (PAT) „Volksblatt” pisze, że w Kłuzie cenzura rumuńska zawiesiła pisma codzienne: „Yeleti Uzsga”, „Uj Kelet”, „Patria” i „Biruinta”, jako organy partyjne, motywując to tym, iż partie polityczne zostały w Rumunii zakazane.

NOWY POLSKI FILM ARTYSTYCZNY

Tegoroczna produkcja polska może się poszczycić nowym filmem o wysokich walorach artystycznych. Jest nim zrealizowany przez twórcę najlepszego filmu polskiego „Trędowata”, Juliusza Gardana, film „Wrzos” osnuty na tle powieści znakomitej autorki Marii Rodziewiczówny, który już w Święta Wielkiej Nocy ujrzymy na ekranie kina „Grand”.

Plastyczne, drgające prawdą życiową postacie powieści Marii Rodziewiczówny przeniesione na ekran nabrały rumieńców życia i będą niewątpliwie wzruszać, może poszczycić się wyjątkową wręcz obsadą, na którą złożył się kwiat aktorstwa polskiego: S. Angel-Engelówna, F. Brodniewicz, H. Brzezińska, K. Junosza-Stępowski, M. Cwiklińska, W. Grabowski, S. Wysocka, M. Cybulski, A. Zelwerowicz, J. Kobusz. Zapowiedź premiery filmu „Wrzos” wywołuje olbrzymie zainteresowanie w całym naszym mieście.

EUROPA WIELKA KATASTROFA w r. gł. Dolores Del Rio i Richard Dix
ŁODZI PODWODNEJ w r. gł. Dolores Del Rio i Richard Dix
 Początek 4, 6, 8, 10
OSTATNIE DWA DNI! Ceny miejsc od 80 gr.

ołśni swoją urodą, zachwyci swoją grą i artystka fascynująca Szwedka

ZARAH LEANDER

ołśni swoją urodą zachwyci swoją grą i oczaruje swoim śpiewem w najpiękniejszym filmie miłosnym wszystkich czasów n. t.:

LA HABANERA!

Wkrótce! Świąteczny program kina „PALACE”

Rada naczelna Obozu Zjednoczenia Narodowego posiada następujące zadania i uprawnienia: 1) Współdziała z Szefem Obozu w ustalaniu zasad programowych i organizacyjnych obozu oraz w zakresie zagadnień przedstawionych jej przez szefa Obozu.

Występuje z inicjatywą do szefa Obozu w zakresie wytycznych programowych, oraz z wnioskami o przyjęcie do Obozu Zjednoczenia Narodowego organizacji społecznych.

3) Przedstawia ze swego składu do zatwierdzenia szefowi Obozu prezydium rady naczelnej, wybiera członków głównej komisji weryfikacyjnej oraz członków głównej komisji rewizyjnej.

4) Udziela na wniosek głównej komisji rewizyjnej absolutorium władzom centralnym z dnia łączności finansowej i gospodarczej.

Warszawa, 10 kwietnia.

(PAT) Wedle informacji, zasięgniętych dziś w godzinach popołudniowych, w stanie zdrowia Aleksandra Świętochowskiego nastąpiło pewne odprężenie, nie mniej jednak życie znakomitego pisarza jest nadal w niebezpiecznym stanie.

Daladier utworzył rząd we Francji

złożony z radykałów i przedstawicieli ugrupowań umiarkowanych

Premier Daladier zażąda pełnomocnictw na okres 6 miesięcy

Paryż, 10 kwietnia.

Daladier utworzył dziś przed południem

RZĄD, ZŁOŻONY Z RADYKAŁÓW I PRZEDSTAWICIELI UGRUPOWAŃ UMIARKOWANYCH. Stanowisko wicepremiera objął Chautemps, a sprawy zagraniczne Bonnet.

Paryż, 10 kwietnia.

(PAT) Nowy gabinet tak samo, jak szybko został utworzony, również szybko ma stanąć przed Izłą Deputowanych, bo już na wtorkowym posiedzeniu. Premier Daladier, który jeszcze w niedzielę wieczorem ma wygłosić przez radio pierwszy apel do społeczeństwa, wygłosi we wtorek dłuższe expose programowe, po czym — jak się spodziewają w kołach parlamentarnych — bezzwłocznie wystąpi do izb ustawodawczych

Z ŻĄDANIEM PEŁNOMOCNIW,

obliczonych nie do lipca — jak to projektował premier Blum — lecz na okres 6 miesięcy. Program rządu, jak oczekują w kołach parlamentarnych, będzie odpowiadał tym wytycznym, które premier Daladier sprecyzował w rozmowie z delegacją partii socjalistycznej. Naczelnym zadaniem nowego rządu będzie skoordynowanie działalności całego kraju na rzecz

WZMOŻENIA OBRONY NARODOWEJ, uporządkowanie sytuacji finansowej i położenie kresu bezustannym wrzębom społecznym, które wyraziły się ostatnio w strajkach nawet na terenie zakładów przemysłu wojennego. W dziedzinie finansowej p. Daladier podejmie zasadniczo tezę premiera Bluma: równowagi budżetowej, jednak zamiast zarządzeń inflacyjnych ma zamiar podjąć projekt ministra Marchandea, przygotowany już przez gabinet premiera Chautemps, **O WIELKIEJ POŻYCZCE, PRAWDOPODOBNE SIEGAJĄCEJ 15 MILIARDÓW FRANKÓW, NA CELE OBRONY NARODOWEJ.**

W kołach parlamentarnych uchodzi za rzecz pewną, że socjaliści na terenie izby, zgodnie ze swymi zapowiedziami i z poprzednim stanowiskiem wobec pełnomocnictw, których żądał Chautemps, nie zgodzą się na głosowanie pełnomocnictw dla rządu Daladier. Stanowisko komunistów wobec nowego rządu jest w znacznej mierze zagadką. Pomimo jednak stanowiska socjalistów, uchwalenie pełnomocnictw nowemu gabinetowi i to dość znaczną większością, uchodzi za rzecz niemal pewną.

Paryż, 10 kwietnia.

(PAT) Nie tylko w kołach politycznych, ale również w szerokiej opinii, dodatnie wrażenie zrobiła dość nieoczekiwana wiadomość, że nowy gabinet nie obejmuje wcale t. zw. podsekretarzy stanu. Wiadomo było wprawdzie, że Daladier zamierza utworzyć rząd daleko mniej liczny niż wszystkie rządy dotychczasowe, nie spodziewano się jednak, że skład nowego gabinetu będzie aż tak zmniejszony liczebnie. Poprzedni rząd Bluma liczył bowiem 23 ministrów

Min. Ulrych

wyjechał do Jugosławii

Warszawa, 10 kwietnia.

(PAT) W dniu dzisiejszym o godz. 17-ej p. minister komunikacji, płk. dypl. Juliusz Ulrych, wyjechał do Jugosławii, celem złożenia oficjalnej wizyty jugosłowiańskiemu ministrowi komunikacji, dr. M. Spaho, który bawił w Polsce w połowie maja ub. r. P. ministrowi Ulrychowi towarzyszą w podróży dyrektor gabinetu ministra G. Rożałowski, dyrektor departamentu handlowo-taryfowego R. Cecenowski, naczelniczy wydziałów dr. J. Prlecki i inż. J. Wagner oraz sekretarz ministra radca Woydno. Pobyt min. Ulrycha w Jugosławii potrwa kilka dni.

i 12 podsekretarzy stanu, czyli razem 35 członków, ponieważ we Francji podsekretarze stanu biorą z zasady udział we wszystkich posiedzeniach rady ministrów, a nawet zajmują stanowiska, nie podlegające poszczególnym ministrom

resortowym. Wobec tych 35 członków poprzedniego gabinetu nowy rząd liczy tylko 19, czyli nie wiele więcej niż 50 procent.

Paryż, 10 kwietnia.

(PAT) W niedzielę wieczorem pre-

Skład gabinetu Daladier

Bonnet—ministrem spraw zagranicznych

Paryż, 10 kwietnia.

(Pat) — Premier Daladier utworzył nowy rząd.

O godzinie 14.45 członkowie nowego rządu udali się do palacu prezydenta republiki.

Oficjalna lista nowego rządu przedstawia się w sposób następujący:

Prezes rady ministrów i minister obrony narodowej — Daladier, wicepremier i minister koordynacji przy prezydium rady ministrów — Chautemps.

Gospodarstwo narodowe — Raymond Patenotre.

Minister sprawiedliwości — Paul Reynaud.

Minister spr. wewn. — Albert Sarraut.

Minister spr. zagr. — Georges Bonnet.

Finanse — Marchandea.

Roboty publiczne — Frossard.

Ministerstwo pracy — Ramadier.

Ministerstwo rolnictwa — Guy La-

chambre.

Marynarka wojenna — Campinchi.

Kolonie — Georges Mandel.

Oświata — Gean Zay.

Emerytury — Champetier de Ribes.

Rolnictwo — Queille.

Handel — Gentin.

Ministerstwo poczty i telegrafów — Jules Julien.

Marynarka handlowa — de Chappedelaine.

Zdrowie publiczne Marc Rucart

Czy socjaliści poprą rząd?

Grupa parlamentarna otrzymała prawo decyzji

Paryż, 10 kwietnia.

(Pat) W łonie socjalistycznej rady naczelnej, która obradowała do późnej godziny w nocy, zarysowały się dwie tendencje: Marceau Vivert, przewodca lewicy rewolucyjnej i Zyromski wypowiedzieli się przeciwko udziałowi socjalistów w rządzie Daladier, odmawiając mu wszelkiego poparcia.

Grumbach reprezentował drugą tendencję, będąc zwolennikiem udziału w rządzie Daladier ze względu na powagę sytuacji.

O godz. 2-ej w nocy posiedzenie ra-

dy naczelnej zostało zawieszona. Do godz. 3.45 obradowała komisja rezolucyjna. Po wznowieniu obrad przystąpiono do głosowania nad wnioskami, opracowanymi przez komisję. Dopiero o godzinie 4.55 ogłoszono rezultaty głosowania rady naczelnej w sprawie stanowiska, jakie stronnictwo socjalistyczne ma zająć w stosunku do tworzącego się rządu Daladier.

Przyjęto wniosek Severanca, wypowiedzieli się przeciwko udziałowi w rządzie. Został on uzupełniony przez poprawkę zgłoszoną przez b. ministra spr.

wewnętrznych Dormoy, wyrażającą zaufanie socjalistycznej grupie parlamentarnej i komisji wykonawczej stronnictwa w sprawie określenia stanowiska w stosunku do przyszłego rządu. Prawdopodobnie chodzi tu o poparcie rządu Daladier, chociaż słowo to nie zostało użyte.

Wniosek Severanca uzupełniony przez Dormoy został przyjęty 4330 głosami. Wnioski Zyromskiego i Marceau Pivera otrzymały znacznie mniejszą ilość głosów.

Obrady naczelnej rady socjalistycznej spowodowały pewną zwłokę w sprawach, związanych z tworzeniem nowego rządu. Daladier dopiero dzisiaj rano wznowił przerwane wczoraj wieczorem rozmowy. Wobec odmowy socjalistów wzięcia udziału w rządzie Daladier był zmuszony zwrócić się do ugrupowań umiarkowanych, reprezentowanych przez Paul Reynaud, Pietri i Mandela.

Premier Daladier ożenił się z Żydówką

p. Engolcówną, pochodzącą z Warszawy

Warszawa 10 kwietnia.

Wczoraj nadeszła do Warszawy z Paryża sensacyjna wiadomość, że desygnowany na stanowisko premiera, Daladier ożenił się z Żydówką z Warszawy. Jest nią p. Alicja Engolc, zam.

w Warszawie przy ul. Nowolipki 49. P. Engolcówna przebywała w Paryżu na studiach niweryteckich.

Ślub premiera Daladier z p. Engolcówną odbył się w świątym gronie przyjaciół młodej pary.

Krwawe rozruchy w Tunisie

Starcia policji z manifestantami.—9 osób zostało zabitych, a 40 rannych

TUNIS, 10 kwietnia.

(PAT) Agencja Havasa donosi: Dzisiaj popołudniu miał być przesłuchany przez władze sądowe b. profesor szkoły Sadiki Ali Belhouane. Około palacu sprawiedliwości zebrał się tłum jego przyjaciół, domagających się jego uwolnienia. Policja, która starała się usunąć manifestantów, była obrzucona kamieniami, rozległo się nawet kilka strzałów rewolwerowych.

Podobne zajścia miały miejsce w kilku innych punktach arabskiej części miasta. Jeden z tramwajów podpalono w kilku innych wybito szyby, **ZAATAKOWANO URZĄD POCZTOWY.**

Podczas zająć został zabity żandarm, a 10 żuawów odniosło rany. Po stronie manifestantów padło 8 zabitych, a 40 odniosło rany.

Dziennik „Action Tunisienne“ został zawieszony.

Prezydent generalny zwrócił się do Beya Tunisu, by ogłosił stan nadzwyczajny.

Komunikat rezydenta generalnego podkreśla, iż do zająć doszło pomimo zimnej krwi, jaką wykazały władze bezpieczeństwa publicznego. Zajścia były **SPOWODOWANE PRZESTĘPCZA AGITACJA,**

która doprowadziła niedawno do aresztowań.

O północy w arabskiej części miasta i w mieście europejskim panował zupełny spokój.

Dzisiaj rano Tunis przybrał już zupełnie normalny wygląd.

W nocy dokonano kilku aresztowań. Na prowincji w Gromballia, w odległości 30 km. od Tunisu, liczna grupa tubylców usiłowała zorganizować pochód, który miał udać się do Tunisu.

Manifestanci zostali rozproszeni, kilka osób odniosło rany. W całym Tunisie obowiązuje stan oblężenia.

Dwie wnuczki Rasputina

nie zostały wpuszczone do Ameryki

Nowy Jork, 10 kwietnia.

(PAT) Przybyły tutaj z Francji dwie wnuczki Rasputina, które dotychczas wychowywane były w klasztorze. — Dziewczeta te, liczące 15 i 17 lat, przyjechały w odwiedziny do swej matki Sołowiewowej, córki Rasputina, która od kilku lat przebywa w Ameryce i zarabia na życie jako wołyżerka cyrkowa.

Władze imigracyjne jednak nie dopuściły dziewcząt do lądowania, gdyż zdaniem ich nie posiadają one środków zarobkowania, a matce ich kończy się już kilkakrotnie odnawiane pozwolenie na pobyt w Stanach Zjednoczonych. — Dziewczeta po krótkim widzeniu z matką musiały wyjechać tym samym statkiem, którym przyjechały.

Kawę

i herbatę

kupuje się u

B-ci Ignatowiczów

Piotrkowska 96 i 127

Własny import

mier Daladier w krótkim energicznym apelu do opinii publicznej, transmitowanym przez wszystkie radiostacje francuskie, wezwał kraj do wzmoczonego wysiłku. Premier oświadczył, iż w tej chwili zagadnienie obronności kraju łączy się ściśle z zagadnieniem odbudowy finansowej, odbudowy gospodarczej i spokoju społecznego.

Zjazd działaczy wiejskich O.Z.N. w Katowicach

Mowa gen. Skwarczyńskiego o sytuacji politycznej

Katowice, 10 kwietnia. Okręg śląski OZN zwołał na dzisiejszą niedzielę do Katowic zjazd działaczy wiejskich województwa śląskiego. Na zjazd ten, który zgromadził około 1000 osób, przybył szef OZN, gen. Skwarczyński.

Już od wczesnych godzin rannych zaczęli zjeżdżać do Katowic ze wszystkich stron Śląska rolnicy i działacze wiejscy. Wśród przybyłych zwracała uwagę charakterystycznymi strojami liczną grupą górali z Włsty i Istebnej.

Okolo godz. 10 rano wielka aula Zakładów Technicznych była przepelniona. Pierwsze rzędy krzeseł zajęli przedstawiciele władz, posłowie i senatorowie i reprezentanci organizacji rolniczych, związków i stowarzyszeń, delegaci prze myślu śląskiego itd.

O godz. 10.45 przybył, witany przez obecnych burzą oklasków, gen. Skwarczyński w towarzystwie wojewody śląskiego dra Grażyńskiego, marszałka sejmiku śląskiego Grzesika, szefa sztabu OZN plk. Wendy, prezydenta m. Katowic i in. Obrady zaślą przewodniczący okręgu śląskiego OZN, sen. Pawelec, powołując prezydium i witając gen. Skwarczyńskiego oraz przybyłych gości.

Z kolei zabral głos gen. Skwarczyński, wygłaszając obszerny przemówienie programowe. M. in. podkreślił on konieczność zorganizowania spółdzielczości na wsi oraz organizacji zbytu produktów rolnych.

Najważniejszym bodaj problemem ogólnopolskim jest rozładowanie przedludnienia wsi, jest to związane z ogólnym problemem bezrobocia w Polsce, — mówił gen. Skwarczyński.

Dalej gen. Skwarczyński powitał nawiązanie normalnych stosunków pomiędzy Litwą a Polską, podnosząc, że przelana krew żołnierza Serafina nad granicą polsko-litewską stała się pomostem do zgody.

Nadto gen. Skwarczyński omówił heroiczną walkę o polskość naszych rodaków zamieszkałych za Olszą.

Przemówienie to było kilkakrotnie przerywane hucznymi oklaskami.

Z kolei uchwalono cały szereg rezolu-

cyj, m. in. rezolucję dotyczącą Polaków w Czechosłowacji, którym przesłano pozdrowienia i życzenia zwycięstwa w walce o zachowanie kultury i języka polskiego.

Wysłano depesze hołdownicze do Pana Prezydenta Rzplitej, Marszałka Śmigłego Rydza, premiera gen. Skład-

kowskiego, ministra rolnictwa Ponia-towskiego i biskupa śląskiego, dr. Adam-skiego.

Na zakończenie przedpołudniowych obrad powołano komisję, które obradowały w ciągu popołudnia.

Wieczorem odbyło się drugie posiedzenie plenarne.

Dnia 10 kwietnia 1938 r., po długich, ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem, moja kochana żona, nasza droga matka, teściowa i babka.

B. P.

Justyna z Frenklów Henrykowa Weinberger

przeżywszy lat 66.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok odbędzie się dziś, dnia 11 kwietnia o godz. 2 popoł. z domu przedpogrzebowego na cmentarzu żydowskim, o czym zawiadamia pograżona w głębokim smutku

RODZINA

Wielki Tydzień w audycjach radiowych

W programie radiowym Wielkiego Tygodnia dominują audycje o charakterze głębokim i poważnym. Radiosłuchacze usłyszą wiele arcydzieł muzyki religijnej oraz wzruszających audycji słuchowiskowych.

Pośród audycji muzycznych wybija się transmisja koncertu muzyki religijnej z Poznania dnia 13 kwietnia o godz. 22.00. Następnie koncert organizowany przez Katowice w dniu 14 kwietnia o godz. 16.15 zawiera Symfonię Żalobną e-moll Haydna, oraz fragmenty oratorium „Stabat Mater” Pergolesiego. W programie wielkotygodniowym nie zabraknie również dzieł dawnych mistrzów, które usłyszą radiosłuchacze w transmisji z Konserwatorium Warszawskiego dnia 14 kwietnia o godz. 22.00.

Koncert objęty tytułem „W drodze na Golgotę” dnia 15 kwietnia o godz. 16.15 zawiera pieśni wielkopostne w wykonaniu kwartetu wokalnego „Pro Arte”. Tegoż dnia o godz. 17.25 wykonane zostanie oratorium „Stabat Mater” Luigi Boccheriniego, stanowiące jedną z pereł literatury muzycznej. Jest to utwór rzadko wykonywany podobnie jak Haydna „Siedem słów Jezusa Chrystusa” dzieło pełne prostoty i piękna, które również znajdują słuchacze w programie piątkowym o godz. 19.50. Z dawnej muzyki chóralnej poznają słuchacze Motety czolowych kompozytorów 16-go wieku o godz. 22.35.

Audycja „Męka Pańska w pieśni ludowej” stanowić będzie krótką antologię najpiękniejszych staropolskich utworów religijnych. Koncert ten obejme melodie i pieśni nabożne sprzed 300 i więcej lat, a niektóre z nich nie zapisane

dotąd w żadnym ze znanych zbiorów, kulturowane jedynie przez lud. Początek koncertu o godzinie 17.00, dnia 16 kwietnia. Na wyróżnienie zasługuje pozatym utwór wokalny Stanisława Moniuszki „Oto drzewo krzyża”, który wykona w tym samym dniu o godz. 16.00 chór Towarzystwa śpiewaczego „Lutnia” im. Piotra Maszyńskiego.

Tradycyjnym zwyczajem transmituje Polskie Radio w Wielką Sobotę o godz. 18.00 nabożeństwo rezurekcyjne z Katedry na Wawelu, podczas którego zabrmi Dzwon Zygmunta.

W nastroju Wielkiego Tygodnia utrzymane jest misterium Oskara Miłozza „Miguel Maniara”; bohater tego słuchowiska, nadanego dnia 14 kwietnia o godz. 19.00 kończy swą życiową wędrówkę pokutą w klasztorze. Dnia 15 kwietnia o godz. 17.00 znajdują słuchacze w programie audycji o charakterze religijnym w opracowaniu Miernowskiego „U stóp Krzyża”. Wzruszającą w swej prostocie i naiwności jest pozatym nadana także w Wielki Piątek o godz. 21.00 „Historia o mecie Pana Jezusa Krysta” — słuchowisko według średniowiecznych pieśni polskich i urywków dawnych misterii.

W wielką Sobotę wystąpi Kraków, na fali ogólnopolskiej o godz. 17.00 z religijnym słuchowiskiem - misterium p. t. „Droga krzyżowa i Zmartwychwstanie” w opracowaniu M. Mikuty. Poza wymienionymi tutaj audycjami znajdują słuchacze w programie wiele innych, które pozwolą im przeżyć przy głośniku nastrojowe chwile.

Tajemnica anonimu

Czy „Myszka” była autorką listu. — Uniewinnienie żony adwokata warszawskiego

Warszawa, 10 kwietnia.

Ciekawa rozprawa kilkakrotnie od-raczana toczyła się przed sądem grodzkim. W charakterze pozwanej odpowiadała żona adwokata warszawskiego, p. „Myszka” W., oskarżona o napisanie zniewalającego anonimu do przemysłowca łódzkiego Krotoszyńskiego w czasie, gdy ten prowadził proces rozwodowy i o alimenty ze swą żoną.

Recz najbardziej szczegółowa w całej sprawie jest ta, że adwokat W. prowadził sprawę rozwodową żony Krotoszyńskiego.

Ekspertyza grafologiczna pisma pozwanej i autora zniewalającego anonimu wypadła identycznie.

Mimo tej poszlaki sąd grodzki, wyrażając pogląd, że ekspertyza grafologiczna może się mylić, ponieważ zdarzają się podobieństwa charakterów pisma, uniewinnił panią W. od winy i kary.

Pozatym sąd wyszedł z założenia, że trudno dopuścić, aby podobny anonim napisała osoba inteligentna, która podpisała się imieniem „Myszka”, podczas gdy adwokatowa W. sama tym imieniem nigdy się nie nazywała, a było ono jedyne używane przez jej znajomych.

Dalej sąd podniósł, że cała sprawa anonimu wygląda na mistyfikację, mającą na celu rzucenie podejrzeń na adwokata.

GRAND-KINO

Początek 4, 6, 8 i 10.

24 GODZINY MIŁOŚCI

w rol głównych: Bohaterka filmu „Fordancerki” Bette Davis, Leslie Howard i Olivia de Havilland. — Ceny miejsc niższe: Na I seans 85 i 1,09 na pozostałe 1,09, 1,50 i 2,20.

Harry Dickson

Przygody Zagadkowego Człowieka

Nr. 14 Żyjący Budda

już ukazał się w sprzedaży. Cena 10 gr.

Każdy zeszyt stanowi oddzielną całość.

ROMANTYCZNE PRZYGODY RYCE-RZA BEZ SKAZY



(The Prisoner of Zenda)

W rolach głównych:

Ronald Colman

niezapomniany bohater filmu „Pod dwiema flagami”

MADELEINE CARROLL

DOUGLAS FAIRBANKS Jr.

Już wkrótce!

W następnym świątecznym programie kina „EUROPA”



PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ
POLSKIEGO RADIA.

PONIEDZIAŁEK, 11 kwietnia 1938 r.

- 6.15—6.20 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
- 6.20—6.40 Muzyka (płyty „Columbia”). 7.00—7.15 Dziennik poranny. 7.15—8.00 Muzyka (płyty „Columbia”). 8.00—8.10 Audycja dla szkół. — 8.10—11.15 Przerwa. 11.15—11.40 Audycja dla szkół: Fragmenty z „Pana Tadeusza” — Adama Mickiewicza — recytuje Jan Kreczmar; Stanisław Moniuszko: Fantazja z op. „Halka” (Orkiestra Filh. Warsz. pod dyr. Grzegorza Fitelberga (płyty). 11.40—11.57 Od warsztatu do warsztatu: Jak kształcimy czeladników i terminatorów.
- 11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy i Hejnał z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00 Przerwa.
- 14.00—15.00. Melodie filmowe (płyty).
- 15.00—15.10. Literatura przez mikrofon dla wszystkich: Fragment z powieści „Też nad sercem” — Jana Wiktor.
- 15.10—15.27. Piosenki w wykonaniu chóru Międzyszkolnego pod kier. prof. Mayznera — płyty.
- 15.27—15.30. Łódzkie wiadomości giełdowe.
- 15.30—15.45. Wiadomości gospodarcze.
- 15.45—16.15. „Z pieśnią po kraju” — audycja z Wilna.
- 16.15—16.50. Orkiestra Rozrywkowa pod dyr. Bronisława Nagujewskiego (z Łodzi na W. R. P.).
- 16.50—17.00: Pogadanka aktualna.
- 17.00—17.15. „Na szlaku 150 tysięcy volt z Moście do Starachowic” — pogadanka — wygł. inż. Olgierd Chelmiński (z Katowic).
- 17.15—17.50. Koncert solistów (ze Lwowa). Wykonawcy: Edward Steinberger — fortepian i akompaniament, Stanisław Krebs — skrzypce.
- 17.50—18.10. Pogadanka sportowa i wiadomości sportowe.
- 18.10—18.15: Wiadomości sportowe lokalne.
- 18.15—18.40: Audycja wymienna z Katowic.
- 18.40—18.55. Audycja literacka — Mieczysław Zydler „Kampania Wileńska” — recytacje prozy.
- 18.55—19.00: Odczytanie programu.
- 19.00—19.30 Audycja strzelecka.
- 19.30—19.50. Dyskujemy: „Stosunki finansowe w małżeństwie” — dialog Jadwigi Krawczyńskiej i Jerzego Taylora.
- 19.50—20.00: Pogadanka aktualna.
- 20.00—21.40. Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R. pod dyr. Zdzisława Górzynskiego, Zofia Terné — piosenki, Konrad Zelechowski — baryton.
- W przerwie o godz. 20.45: Dziennik wieczorny i pogadanka aktualna.
- 21.40—22.00. Nowości poetyckie omówi Władysław Sebyla.
- 22.00—22.50. Koncert symfoniczny. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Hansa Weisbacha (dyrygent niemiecki).
- 22.50—23.00: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, przegląd prasy i komunikat meteorologiczny.
- 23.00—23.30. Muzyka salonowa — płyty.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

- 17.25 RYGA. Koncert chopinowski.
- 20.00 BRUKSELA Flam. „Czarne fiolki” — opera osnuta na motywach Chopina.
- 20.10 BUDAPESZT. Koncert orkiestrowy.
- 20.30 LILLE. „Italia w muzyce” — koncert orkiestrowy.
- 20.30 LONDYN Reg. Mazurki Chopina i Szymanowskiego w wyk. Jana Smeterlina.
- 20.35 SZTOKHOLM. Koncert symfoniczny z udz. Alfreda Hoehna — fort.
- 20.40 BRUKSELA Franc. Utwory Francka.



TEATR POLSKI.

Dziś i jutro o godz. 6-ej po poł. arcydzieło Z. Kraszińskiego „Nie-boska komedia” w inscenizacji Leona Schillera. Passe-partout nieważne.

TEATR KAMERALNY

Dziś i jutro z powodu prób generalnych przedstawienia zawieszono. We środę o godzinie 8.30 wieczorem premiera jednego z największych arcydzieł literatury komediowej świata „Rewizora” Gogola, w inscenizacji Br. Dąbrowskiego i w dekoracjach O. Axera.

TEATR POPULARNY.

Z powodu Wielkiego Tygodnia przedstawienia zawieszono.

Śmiertelny upadek z drabiny

W okresie przedświątecznym notujemy rok rocznie wypadki na tle generalnych porządków, jakie się odbywają w mieszkaniach. Służące, albo gospodynie spadają z drabin, z parapetów okien, z rozmaitych stołków i t.p. podwyższeń, odnosząc przeważnie mniej lub więcej dotliwe obrażenia.

Wczoraj wypadek tego rodzaju zakończył się śmiertelnie.

W mieszkaniu własnym przy ul. Katowiej 17, zakładając firanki, spadła z drabiny z wysokości niespełna dwóch metrów 49-letnia Marta Fiedler. Nieszczęśliwa straciła przytomność. Gdy mimo wysiłków męża przytomności nie odzyskiwała — wezwany został lekarz pogotowia. Ratunek był już daremny; lekarz stwierdził zgon wskutek pęknięcia czaszki.

Ciało zostało przewiezione do pro-sektorium. (1).

Nieście pomoc
najbiedniejszym



Kwiecień

11

Poniedziałek

Dziś Leona
Jutro Wiktor M.

Wschód słońca	4.50
Zachód słońca	18.25
Wschód księżyca	15.19
Zachód księżyca	3.31
Długość dnia	13.03
Przebieg dnia	5.24

Zaciąg ochotników do służby wojskowej

W najbliższym czasie rozpocznie się w Łodzi zaciąg ochotników do czynnej służby wojskowej we wszystkich formacjach. Na ochotników przyjmowani są mężczyźni urodzeni w latach 1918, 1919 i 1920.

Ochotnicy posiadający wykształcenie ukończonych co najmniej 4 klas (oddziałów szkoły powszechnej mogą być przyjmowani do piechoty K. O. P. artylerii, łączności i marynarki wojennej. Ochotnicy posiadający wykształcenie co najmniej ukończonych 7 klas (oddziałów) szkoły powszechnej mogą być przyjmowani do żandarmerii, broni pancernej, lotnictwa oraz do saperów.

Podania o przyjęcie do ochotniczej służby wojskowej należy składać do właściwego P. K. U. Zasadniczo do dnia 1 maja r. b. podania trzeba dołączyć następujące dokumenty, jak zaświadczenie nienaganego prowadzenia się, zezwolenie ojca lub opiekuna, świadectwo znajomości rzemiosła i t. p.

Przeład wojskowo-lekarski ochotników przez właściwe komisje poborowe odbędzie się w terminie głównego poboru mężczyzn rocznika 1917.

Termin ten podany będzie do wiadomości publicznej w specjalnych ogłoszeniach. (p).

„TABARIN“

DZIS
NIEBYWALE ATRAKCYJNY PROGRAM
Ben Fox i Bodo West
oraz gwiazda Hollywood
COOKIE FAYE

Policja zatrzymała kilka osób

za wybijanie szyb w zakładach fryzjerskich

Łódź, 10 kwietnia.

(Pat) — W dniu dzisiejszym władze bezpieczeństwa zatrzymały kilka osób uprawiających terror w postaci wybijania szyb w zakładach fryzjerskich i rzucających groźby pod adresem członków prezydium cechu fryzjerów w związku ze strajkiem pracowników fryzjerskich. Zatrzymani będą surowo ukarani za stosowanie niedopuszczalnych metod walki strajkowej.

Pożar w halach fargowych w Warszawie

Dziś o godz. 6 wiecz. wybuchł olbrzymi pożar w Halach Mirowskich za Żelazną Bramą. Plomienie ogałnęły 20 piwnic z towarami. Straty są olbrzymie. Akcja straży pożarnej była bardzo utrudniona. Strażacy pracowali w maskach i aparatach tlenowych. 3 funkcjonariuszy straży uległo zacczadzeniu.

Olbrzymi pożar wybuchł również pod Warszawą w Okuniu, gminy Góry. Pastwą ognia padła fabryka przetworów kartonowych firmy Górski i Makowski. Akcja ratownicza trwała 6 godzin. Cała fabryka wraz z zabudowaniami, urządzeniami i surowcami spłonęła. Etraty wynoszą 1 milion złotych.

TAJEMNICA DOBREGO GOLENIA.

Polskie nożyki „Grom“, czy w czerwono-białym opakowaniu o normalnej grubości, czy w zielono-białym opakowaniu, t. zw. „extra cienkie“ — gola najlepiej.

Zadamy kolonii dla Polski

Przebieg wczorajszych uroczystości z okazji „dni kolonialnych“.
Rezolucja zebranych na wielkiej manifestacji

W związku z tygodniem kolonialnym odbył się w Łodzi szereg uroczystości.

O godzinie 9-ej rano w katedrze odprawione zostało uroczyste nabożeństwo, na którym obecni byli przedstawiciele władz sfederowanych organizacji b. wojskowych, cechów, Ligi Morskiej i Kolonialnej. W tymże czasie odbyło się nabożeństwo w kościele św. Józefa.

Po nabożeństwie z obu kościołów wyruszyły pochody, które przy dźwiękach orkiestr przeciągnęły ulicą Piotrkowską i Al. Kościuszki, zatrzymując się przed Bankiem Polskim.

Po odegraniu Hymnu Bałtyku do zgromadzonych przemówił dyr. Wolczyński,

który oświadczył, że nie możemy odstąpić od żądań przyznania Polsce kolonii, a żądania te mogą być zrealizowane dzięki zdecydowanej woli całego Narodu.

Zdecydowaną wolą Narodu nastąpiły normalne stosunki z Litwą i tą wolą możemy osiągnąć cel do jakiego zmierzamy t. j. otrzymanie kolonii.

Następnie przyjęto rezolucję następującej treści:

„Wielka manifestacja społeczeństwa łódzkiego członków i sympatyków Ligi Morskiej i Kolonialnej z dnia 10 kwietnia b.r. w liczbie przeszło 10.000 osób z okazji dni kolonialnych po wysłucha-

Wyłowiono trupa z glinianki

Zbrodnia czy nieszczęśliwy wypadek?

Wczoraj policja dokonała makabrycznego odkrycia: w gliniankach przy ulicy Karpackiej przy cegielni, wyłowiono z wody zwłoki 60-letniego mężczyzny, niewiadomego nazwiska. Żadnych dokumentów przy topielcu nie znaleziono.

Istnieje podejrzenie, że nieznanemu mężczyźnie padł ofiarą zbrodni. Wskazują na to głębokie rany na głowie, zadane jakimś tępym narzędziem, oraz wycieki krwi z ucha.

Pierwiastkowe dochodzenie ustaliło,

że trup leżał w gliniance kilka dni. Jest on średniego wzrostu, średniej tuszy, ma duże siwe włosy, ubrany w czarne spodnie cągowane, czarną marynarkę, czarną burkę, której jeden rękaw i jedna kłapa są osmałone ogniem, ciemną cyklistówkę i wełniany swetr, koloru beże.

Trupa przewieziono do prosektorium gdzie dokonana będzie sekcja zwłok, celem stwierdzenia przyczyny zgonu. Policja wszczęła energiczne dochodzenie, celem wyświecenia tajemnicy (g)

Pikięciarze na Placu Wolności i ul. Rzgowskiej

Policja zatrzymała 8 osób

W okresie przedświątecznym, w związku z panującym ożywieniem w handlu, Stronnictwo Narodowe postanowiło wzmocnić swą działalność bojkową. Rozpoczęło się to wczoraj, z okazji otwarcia sklepów w godzinach od 1 do 6 po poł. Przed sklepami na placu Wol-

ności i na ul. Rzgowskiej ustawili się pikięciarze, nie dopuszczając do sklepów żydowskich kupujących. Rozdawali oni równocześnie ulotki, nawołujące do bojkotu sklepów żydowskich. Policja zatrzymała 8 osób. (g)

Śmierć w składzie wódek

67-letni mężczyzna zginął w tragiczny sposób

Wczorajszy „Express“ doniósł o krwawym zajściu w składzie win i wódek przy Bałuckim Rynku 7, gdzie policja znalazła zwłoki jakiegoś mężczyzny nieznanego nazwiska.

W związku z tym wszczęto dochodzenie, przy czym ustalono, że w składzie win i wódek miał miejsce fakt morderstwa.

Denatem był 67-letni Leonard Konrad (Lilmanowskiego 13). Gdy przybył

on do składu win i wódek, został zaczepiony przez grupę pijanych osobników, wśród których znajdowała się również jakaś kobieta. Nieznajomi pchnęli Konrada, który upadając rozbił sobie głowę o kant bufetu.

Policja zatrzymała kilku osobników, co do których zachodzi podejrzenie, iż to oni są właśnie sprawcami śmierci Konrada.

Starzec utonął w dole biologicznym

Straszny wypadek przy ul. Zagajnikowej 26

Wczoraj nad ranem zdarzył się tragiczny wypadek w domu przy ul. Zagajnikowej 26.

W domu tym mieszkał od dłuższego czasu niejaki 73-letni Józef Kaźmierski. Wczoraj nad ranem Kaźmierski narzekając na silne bóle żołądka wyszedł na podwórze. Gdy po blisko godzinie starszek nie wracał, zaniepokojeni domownicy wyszli za nim i stwierdzili, że w ubikacji nie ma go. Zaniepokojeni tym

odkryciem wszczęli alarm i stwierdzili, że swemu wielkiemu przerażeniu, że Kaźmierski zatonął w dole biologicznym.

Jak się okazało, najprawdopodobniej Kaźmierski podczas załatwienia swych czynności fizjologicznych zasiał, i wpadł do dołu, co stało się przyczyną tragedii.

Powiadomione o powyższym władze policyjne prowadzą dochodzenie. (p).

Nasz reporter zanotował...

W celu samobójczym napił się kwasu octowego 39-letni Hieronim Zange, zam. przy ul. Sierakowskiego 31. Do desperata wezwano pogotowie ratunkowe, którego lekarz udzielił Zangemu pierwszej pomocy i pozostawił go na miejscu w stanie osłabionym.

W korytarzu domu przy ul. Kilińskiego 40 pokłóciły się dwie służące 21-letnia Michałina Łuczak oraz niejaka Gawrońska. Ostatnia schwyła garnek z wrzącą wodą i oblała Łuczakównę, która odniosła poparzenia szyi i piersi.

Na ulicy Kałnej 30 został napadnięty i pobity tępym narzędziem przez nieznanego sprawcę 30-letni Mieczysław Tłuczek, zamieszkały przy ulicy Kałnej 74. Rannemu udzielił pomocy lekarz pogotowia.

Przy zbiegu ulicy Wileńskiej i Karolewskiej powracający do domu w stanie podchmielonym

25-letni Tadeusz Perder z ulicy Obywatelskiej 98 wszczął bójkę w czasie której został pobity i odniósł liczne rany tłuczone.

Poturbowanego opatrzył lekarz pogotowia i przewiózł go w stanie osłabionym do domu.

Na ulicy Brzezińskiej 41 wynikła bójka między uczestnikami libacji przy czym obci zostali tępymi narzędziami Kazimierz Kowedy, bez stałego miejsca zamieszkania oraz Józef Malinowski, zamieszkały przy ul. Stolarskiej 7.

Obu rannych opatrzył lekarz pogotowia ratunkowego.

W domu przy ul. Poprzecznej 3 zamieszkały tamże 60-letni Leonard Libich wskutek własnej nieostrożności potknął się i upadł fatalnie, doznając złamania 3-ch żeber. Opatrzył go wezwany lekarz pogotowia i przewiózł w stanie ciężkim do szpitala.

„Na dzień dobry SUMALT Sumalt“



niu przemówień na temat polskich zagadnień surowcowych i kolonialnych, z którego wynika, że Polska:

1) Połowę całego swojego corocznego przywozu z zagranicy sprowadza w surowcach i towarach kolonialnych, co w roku 1937 stanowiło olbrzymią sumę przeszło 600 milionów złotych.

2) sprowadza surowce, które są niezbędne dla rozwoju swego gospodarstwa narodowego a tym samym dla rozbudowy w kraju warsztatów pracy i w celu zatrudnienia u siebie milionów gotowych do pracy rąk z obcych źródeł produkcji i w przeważnej mierze przez pośrednictwo obcego kupca i przywozi je w przeszło 80 proc. na obcych statkach. Tracimy na tem obcem i zbędnym pośrednictwie przeszło 200 milionów złotych rocznie na rzecz obcych gospodarstw narodowych.

W związku z tym zebrani apelują do władz Rzeczypospolitej, do samorządu gospodarczego Polski i do polskich sfer przemysłowych i handlowych, aby:

a) Polityka gospodarcza Polski została nastawiona na bezpośredni dostęp do źródeł niezbędnych dla kraju surowców i towarów kolonialnych.

b) Kupiectwo Polski, które zdoła nawiązać bezpośrednią łączność ze źródłami zakupów i rynkami zbytu — korzystało w miarę możliwości z ułatwień opieki władz.

c) Przemysł Polski dla swoich potrzeb surowcowych zakładał w krajach zamorskich i kolonialnych własne bazy surowcowe (własne plantacje: bawełny, karczuku, kakao, kawy, nasion olejnych, oraz własne kopalnie rud i t.d.

d) Powołane do tego czynniki przemysłowe i kupieckie łożyły na niezbędne środki na szkolenie przyszłych kupców i przedsiębiorców kolonialnych.

Witając z uznaniem fakt, podjęcia przez rząd Rzeczypospolitej sprawy potrzeb surowcowo kolonialnych Polski.

Zebrani domagają się dalszej stanowczej akcji na forum międzynarodowym o przyznanie terenów kolonialnych w Afryce, celem zapewnienia Polsce niczem nieskrepowanego dostępu do surowców. Zadamy kolonii dla Polski.

Rezolucja powyższa po uchwaleniu została przedstawiona władzom Wojewódzkim i centralnym władzom w Warszawie.

ŻEGLUJMY POD POLSKA BANDERĄ.

Do malowniczych krajów Północy: Norwegii, Szwecji, Danii i Finlandii prowadzą trasy tegorocznych wycieczek morskich na statkach transatlantycznych: „Piłsudski“, „Batory“ i „Kościuszko“. Gdy u nas dokuczają letnie upały, łagodny klimat skandynawski zapewnia znakomity, zdrowy wypoczynek w kryształowo czystym powietrzu. Piękne wiosłe miasta: Kopenhaga, Sztokholm, Oslo, Bergen, Helsinki harmonizują z malowniczością krajobrazów barwnym życiem miejscowej ludności, Skandynawia w lecie — to raj dla turystów. Międzynarodowa turystyka daje tam sobie rendez-vous: wśród luksusowych statków europejskich i amerykańskich znajdują się i nasze transatlantyki. Tylekrotnie opisywano, ciesząc się dobrą sławą na obu półkulach, nowoczesne, znakomicie wyekwipowane, w okresie letnim na pokładach swych gromadzą turystów polskich, którzy po zawarciu z nim znajomości, darzą je zawsze sympatią i życzliwością. Oto okazja, aby poznać naraz obydwa nasze nowoczesne motorowce: pierwsza wycieczka tegoroczna do Kopenhagi w maju przewiduje wyjazd na ms. „Batory“, przyjazd na ms. „Piłsudski“ do Gdyni! W programie wycieczek znajdujemy dłuższą wycieczkę na Fjordy Norwegii i krótkie wypadki do Kopenhagi i Helsinek oraz jedną wycieczkę do Stolic Skandynawii. Nowa wielka ilość morskich wycieczek i ich tradycyjna frekwencja dyktują jak najszybsze zazerowanie kabiny na statku w biurach „Gdynia — Ameryka Linie Żeglugowe“ lub też w biurach Podróży.

Ważny aptek

Nocy dzisiejszej dyktują następujące apteki: M. Kasperkiewicz — Złotowska 54, A. Rychter i B. Łoboda — 11-go Listopada 96, M. Zundelewicz — Piotrkowska 25, S. Bojarski i W. Schatz — Przejazd 19, Cz. Ryteł — Kopernika 26, M. Lipier — Piotrkowska 193, A. Kowalski i S. — Rzgowska 147.



POLSKA-WĘGRY 8:8

Punkty dla Polski zdobywają Kowalski, Koleczyński, Pisarski i Piłat Niespodziewana porażka Czortka

(Telefonem od specjalnego wysłannika „Republiki“)

Budapeszt, 10 kwietnia. Boks polski znajdował się dziś o krok od przerwania zwycięskiej passy. Mecz z Węgrami rozpoczął się dla nas fatalnie. Po trzech walkach Węgrzy prowadzili już 6:0 i zanosilo się na katastrofalną porażkę naszych reprezentantów. Nie było już chyba nikogo na widowni cyrku budapeszteńskiego, któryby obawiał się o wynik spotkania.

Niespodziewanie jednak szczęście zaczęło nam sprzyjać i Kowalski, mający za przeciwnika nadzieje Węgrów silnego Mandiego zdobył pierwsze punkty dla Polski. Dalej obok Kowalskiego, który sprawił nam miłą niespodziankę dobrze spisali się Koleczyński. Pisarski i Piłat, który przy stanie 8:6, gdy decydowało się zwycięstwo Węgrów pokonał groźnego Nagy'ego. Tak więc mecz zakończył się wynikiem remisowym 8:8.

W drużynie polskiej zawiódł kompletnie Sobkowiak, poniżej swej formy walczył również Czortek. Na usprawiedliwienie jego można jednak podać fakt, iż dopiero przed dwoma tygodniami rozpoczął służbę wojskową i zaniedbał nieco trening. Koziołek stoczył niezwykle zaciętą walkę z Bondim. Koziołek spotkał tego napewno nie przegrał i przyzna nie zwycięstwa Węgrowi jest jedynym niesłusznym orzeczeniem dnia.

Mecz wbrew oczekiwaniom nie wywołał zbyt wielkiego zainteresowania i sala Cyrku budapeszteńskiego świeciła w wielu miejscach pustkami.

Drużynę naszą powitał w ringu przemówieniem wygłoszonym w języku polskim wiceprezes Związku węgierskiego p. Heever. Po odegraniu hymnów pań-

stwowych w ringu pozostali reprezentanci wagi muszej.

W wadze muszej spotkał się Sobkowiak z Podanym. Podany od pierwszej chwili góruje nad przeciwnikiem. Węgier ma szybki refleks, trafia często i dopiero w trzeciej rundzie Sobkowiak ładnie finiszuje i trafia często Węgra. — Jednak koniec walki należy znów do Podany'ego, który też wygrywa wysoko na punkty.

W wadze koguciej spotkali się Koziołek z Bondim. Była to wspaniała walka. Polak walczy nastawiony na defenzywę, pięknie kontruje i dużo trafia z dołu. Runda pierwsza należy nieznacznie do Koziołka. Początek drugiej rundy przynosi sensację Bondi trafiony prawym hakiem z kontry idzie na deski Koziołek nie potrafił jednak tego wykorzystać. Bondi wraca do siebie i w trzeciej rundzie wspaniale finiszuje. — Runda ta jest dla Bondiego, nie powinna ona jednak zdecydować o zwycięstwie Węgra, który to wynik krzywdzi wyraźnie Koziołka.

W wadze piórkowej spotkało nas najprzykrzejsze rozczerwanie. Czortek spotkał się z Frigyesem. Czortek słabszy, niż na ostatnich meczach, bije niecelnie, słabo się kryje. Spokojny Frigyes idzie do zwarcia. Walka jest przez pierwsze dwie rundy wyrównana. W 3 natomiast wychodzą Węgrowi kontry. Runda ta należy do niego i decyduje o zasłużonym zwycięstwie Węgra.

W wadze lekkiej spotkali się Kowalski z Mandim. Kowalski walczy bardzo ładnie trafia często, jest szybki i przeważa w pierwszej rundzie. W drugiej

walka jest bardzo ładna i wyrównana, przy czym obaj często trafiają. W trzeciej Kowalski jest lepszy, łapie Mandiego na kontrę. Mandy jest oszołomiony, Kowalski przeważa. Pod koniec walki Mandy trafia celnie Kowalskiego i ten kończy walkę wyczerpany, mimo to jako pewny zwycięzca.

W wadze półśredniej Koleczyński ma za przeciwnika Bene. Węgier posiada niebezpieczny cios z prawej bije dużo. Koleczyński jednak ładnie punktuje w pierwszej rundzie. W drugiej Polak niepotrzebnie wdaje się w wymianę ciosów sume jest jednak lepszy. W trzeciej Węgier inkasuje dużo i jest groggy. Koleczyński jest absolutnym panem sytuacji i wygrywa walkę wysoko na punkty.

W wadze średniej walczy Pisarski—Jakits. Jakits sprawia Węgrowi miłą niespodziankę, bowiem w pierwszej i drugiej rundzie przeprowadza zupełnie równą walkę z Polakiem, Pisarskiemu w tej fazie nic nie wychodzi. Lewy łodzianina jest za krótki, Jakits „skraca” go za każdym razem. Dopiero pod koniec drugiej rundy kontra Pisarskiego posyła Jakitsa na deski do pięciu. Gong ratuje go od wylczenia. W trzeciej Polak wyraźnie przeważa i wygrywa walkę na punkty. Jakits jest groggy.

W wadze półciężkiej Doroba i stoczył z Szigettem bardzo brzydką walkę. Obaj dużo trzymają. Dopiero w trzeciej rundzie walka jest nieco ciekawsza, ale przeważa stary rutyniarz Szigetti który też wygrywa walkę.

W wadze ciężkiej Piłat zwycięża na punkty Nagy'ego. Obaj walczy początkowo bardzo nerwowo. Dwie pierwsze rundy są zupełnie wyrównane. W trzeciej Piłat trafia nareszcie prawym dyszlem. Nagy idzie na deski do szczęścia, a gdy wstaje na ringu panuje już bezapelacyjnie Piłat.

Spotkanie sędziował w ringu Czechi Dworzak, a na punkty p. Bielewicz i Węgier Kiss.

Spotkanie sędziował w ringu Czechi Dworzak, a na punkty p. Bielewicz i Węgier Kiss.

Po zawodach w obozie polskim panował radosny nastrój, rozumiały zupełnie jeśli się zważy, że byliśmy już przecież o krok od porażki.

Nastrój ten odzwierciedlała najlepiej krótkie rozmowy, jakie przeprowadziliśmy po zawodach. TRENER STAMM mówi, że po walce z Piłatem spadł mu kamień z serca. Wiedział już wtedy, że mecz jest remisowany. Gorzej znacznie było po walce Czortka, gdy nasi przeciwnicy prowadzili już 6:0. Mimo, że wierzę bardzo w naszych chłopców i byłem przekonany, że pozostała piątka zawodników zrobi wszystko co będzie w jej możliwości, to jednak wątpilem już w honorowy wynik. Na szczęście dzięki ambicji naszych reprezentantów mecz zakończył się remisowo. Szkoda, że skrzywdzono Koziołka, który przecież walki swej nie przegrał. Znacznie słabiej niż się spodziewałem wypadł Czortek. Miłą niespodziankę sprawił mi natomiast przede wszystkim Kowalski. Zwycięstwo w walce z tak groźnym przeciwnikiem mówi już samo za siebie.

CZORTEK JEST ZMARTWIONY PORAZKĄ. — Jestem obecnie w słabej formie — mówi on — ale przecież odbywam służbę wojskową i nie mogę tak trenować jak dawniej. Czy jednak naprawdę walkę przegrałem?

KOZIOLEK zali się, że go skrzywdzono, bo przecież walki nie przegrał. Czuję się teraz bardzo dobrze i jest w dobrej formie.

Najbardziej uradowany jest debiutant w reprezentacji Kowalski. — Nie chciałem mnie wstawić do reprezentacji — mówi — a dzisiaj udowodniłem, że zasłużyłem na to. Jestem szczęśliwy, że mój debiut zakończył się pomyślnie. — Mecz nie był łatwy, ale sobie jakoś poradziłem.

St. K.

Inauguracja sezonu ligowego

Pierwsze zwycięstwa Pogoni, Ruchu, Warty i Warszawianki. Wisła dzieli się punktami z AKS-em

Liczni zwolennicy piłki nożnej przeżywali wczoraj po długomiesięcznej przerwie znów wiele emocji. Od razu na inaugurację sezonu ligowego ruszyli do boju wszystkie dziesięć zespołów.

Oba jbeniaminkowie ligi: Polonia i Smigły doznali wysokocyfrowych porażek, natrafiając na dobrze dysponowane zespoły. Smigły przegrał w Hajdukach z byłym długoletnim mistrzem Ruchem, a Polonia rozgromiona została przez Wartę.

Warszawianka zainaugurowała swój sezon zwycięstwem w spotkaniu z ŁKS-em, jednak zwycięstwo to uzyskane zostało środkami niezbyt miłymi, o czym najlepiej świadczyć może fakt, że klub stołeczny został wygwizdany przez własną publiczność.

Pogoń pokonała u siebie na boisku zeszłorocznego mistrza ligi Cracovię, po grze dość wyrównanej.

Wreszcie w Krakowie Wisła podzieliła się punktami z AKS-em po meczu bezbramkowym.

Relacje telefoniczne ze spotkań niedzielnych przedstawiają się następująco:

Wisła—AKS 0:0

Pierwszy w Krakowie mecz ligowy pomiędzy Wisłą a AKS zgromadził na boisku Wisły około 4000 widzów, spodziewających się wielkich emocji. Tymczasem mecz powyższy, aczkolwiek zapowiadał się początkowo sensacyjnie, przyniósł w sumie rozczerwanie, gdyż obie drużyny po przerwie opadły zupełnie ze sił i tylko ocze-

kiwały końcowego gwizdka sędziego.

Wynik nierozstrzygnięty zawdzięczać należy przede wszystkim obu bramkarzom, którzy w wielu ciężkich sytuacjach bronili wprost wspaniale, jak również pechowi napastników obu drużyn, których strzały odbijały się od poprzeczek bądź też miały cel o centymetry.

Początkowo AKS miał więcej gry i częściej zagroził bramkarzowi Wisły. Wisła jednak rozegrała się po kilkunastu minutach i napastnicy jej częściej przesiadywali na bramce AKS. Nie mogli jednak przełamać tyłów śląskiej drużyny, grającej bardzo dobrze.

Po przerwie tylko 15 minut mecz stał na pozycji, a im bliżej końca, stawał się bezbarwniejszy. W Wisle na wyróżnienie zasługuje bramkarz Jurawicz, grający zamiast Madejskiego, oraz Dzierwa i Habowski, w AKS wyróżnić należy Mrugała w bramce oraz Piatka i Wojsła.

Sędziował p. Lange.

Warta—Polonia 7:1 (4:0)

Warta okazała się znakomicie przygotowana do sezonu przez nowego trenera Węgra Fogla. Wypadła ona bardzo dobrze, szczególnie w linii ataku. Z zespołu jej. na pierwszy plan wybili się Szerfke, Słomiak i Danielak oraz Fontowicz w bramce. W Polonii na poziomie byli jedynie Szczepaniak i Nytz.

Serię bramek rozpoczął w pierwszej połowie w 11 minucie Szerfke, by w 14 zdobyć drugą z rzutu karnego. Dalsze bramki padają ze strzałów Kazimierskiego w 28, Szerfkego w 42 do przerwy, Szerfkego w 16 po przerwie oraz Słomiaka w 34 i znów Szerfkego w 35 z karnego. Jedyne punkty dla Polonii pad-

ze strzału Lewandowskiego w pierwszej minucie drugiej połowy.

Ruch—Smigły 5:2 (2:2)

Mecze rozegrane przy niesprzyjających warunkach atmosferycznych. Siłowcy mieli przez cały czas spotkania znacznie więcej z gry nie potrafili jednak tego wykorzystać dzięki nieudolności ataku.

Beniaminek ligi zagrał spotkanie to bardzo ambitnie i dzięki temu udało mu się utrzymać do przerwy wynik remisowy.

Bramki dla Ruchu zdobyli Wilimowski (3 i Peterek (2). Obie bramki dla wilnian zdobył lewy łącznik.

Publiczności zaledwie 3 tysiące.

Pogoń—Cracovia 2:1 (1:1)

Bramki dla Pogoni zdobyli: Niechciol i Kraus, dla Cracovii Korbas. Sędzia p. Bertal. Widzów 4000.

Pogoń wystąpiła bez Matyjasza II z Krausem i Borowskim w ataku. Gra toczyła się przez cały czas w bardzo żywym tempie, przy czym więcej z gry miała Pogoń. Dopiero w 28-ej minucie udaje się Niechciolowi przełamać defenzywę Cracovii i strzelić pierwszą bramkę. W dwie minuty później Niechciol zostaje usunięty z boiska za uderzenie przeciwnika. Od tej chwili Pogoń gra do końca w dziesiątkę. W 35-ej minucie strzela Korbas wyrównującą bramkę.

Po przerwie gra w dalszym ciągu ożywiona, bez wyraźnej przewagi którejkolwiek strony. Dopiero 70-ta minuta gry przynosi pięknie strzelony róg przez Borowskiego, skierowany przez Krausa główką do bramki Cracovii. Otdał Cracovia stara się za wszelką cenę wyrównać jednak Pogoń mimo silnego nacisku, utrzymuje wynik do końca.

Cracovia stanowiła zespół wyrównany. W Pogoni wybili się: Jedynek, Sumara i Zimmer.

Na podkreślenie zasługuje ambitna gra Pogoni.

Warszawianka—ŁKS 4:1 (2:0)

Pierwszy w stolicy mecz ligowy był widowiskiem bardzo ponurym. Spowodowała to ambicja Warszawianki, która nie oglądając się na środki dażyła za wszelką cenę do zwycięstwa. Skupiło się to na kościach łodzian. Wina w tym przede wszystkim sędziego spotkania p. Trygalskiego, który nie reagował na metody zawodników Warszawianki.

W ŁKS-ie bardzo dobrze zagrał bramkarz Andrzejewski, który przy jednej interwencji w drugiej połowie został skontuzjowany i musiał opuścić boisko na 20 minut, poczym znów grał. W międzyczasie jednak Cegliński przepuścił dwie bramki. Punkty dla zwycięzców zdobyli Smoczek do przerwy i Świecki po pauzie. ŁKS zdobył bramkę przez Korporowicza przy stanie 4:0.

Polska gra z Brazylią w Strasburgu

Zmieniony plan rozgrywek o piłkarskie mistrzostwo świata

Paryż, 10 kwietnia. Wycofanie reprezentacji Austrii i rezygnacja Argentyny z piłkarskich mistrzostw świata, odbyć się mających w r. b. na terenie Francji, wprowadziły zamieszanie w rozplanowaniu rozgrywek eliminacyjnych.

W sobotę odbyło się w Paryżu posiedzenie organizacyjnego komitetu mistrzostw, celem ustalenia nowego planu i miejsca rozgrywek. Zmieniony plan roz-

grywek 1/8 finałów przedstawia się obecnie następująco:

4 czerwca w Paryżu: Niemcy — Szwajcaria lub Portugalia.

5 czerwca: Szwecja bez walki awansuje do następnej rundy. W Reims Węgry — Stany Zjednoczone albo Indie Holenderskie.

W Paryżu Francja — Belgia.
W Lyonie Ameryka Środkowa — Rumunia.

W Hawrze Czechosłowacja albo Bułgaria — Holandia.

W Strasburgu Polska — Brazylia.

W Marsylii Włochy — Norwegia.

Ćwierćfinały: 12 czerwca w Antibes, Bordeaux.

Półfinały: 16 czerwca w Marsylii i w Paryżu.

Finał rozegrany będzie w Paryżu 19 czerwca.

WKS Grudziądz zwycięża w meczu bokserskim Zjednoczone 8:6

W sobotę wieczorem odbył się w hali sportowej w parku im. Poniatowskiego mecz bokserski między drużynami WKS Grudziądz KP Zjednoczone. Mecz zakończył się zwycięstwem gości w stosunku 8:6.

Wyniki walk były następujące: w wadze muszej Drażkowski (Gr.) pokonał na punkty Czarnieckiego (Zi); w wadze koguciej Dulka (Gr.) pokonał na punkty Adamiaka (Zi); w wadze piórkowej Michalak I (Zi) pokonał na punkty Woźniaka (G), zaś Burchardt (G) — Michalak II (Zi); w wadze lekkiej Szczapiński (Zi) pokonał na punkty Grudzińskiego (G); w wadze półśredniej Bies (G) pokonał na punkty Cyrana (Zi); w wadze średniej Zwierzchowski (Zi) pokonał na punkty Mattygo (G), zaś w wadze półciężkiej walka Szlitkus (G) — Bystry (Zi) została przez sędziego unieważniona w drugiej rundzie z powodu nieczystej walki obu zawodników.

Zawody kolarskie w Warszawie

Warszawa, 10 kwietnia. W Warszawie odbyło się w niedzielę kilka imprez kolarskich.

Wyścig kolarski Orkanu na trasie Warszawa — Błonie — Sochaczew, na dystansie 100 km., wygrał Ignaczak (Orkan) w czasie 2:59.15.2 przed Mieczysławem Kapiakiem (Jur) 2:59.16.2. Józef Kapiak zajął 6-te miejsce.

Robotniczy wyścig na 15 km. zgromadził 39 zawodników, z których wyścig ukończyło 33. Zwycięzył Kraśniewski (Elektryczność) w czasie 33:24.3 przed Siechem (Skra) 35:29.2. Drugim nowo pierwsze miejsce zajęła Skra — 132 pkt. przed Elektrycznością — 61 pkt. i drużyna Wolność z Otwocka.

Noji mistrzem Polski w biegu na drzewa

W Łucku odbył się w dniu wczorajszym bieg na drzewa o mistrzostwo Polski na dystansie 10 km. Zwycięzył pewnie Noji (Syrena, Warszawa) w czasie 33 min. 51.2 sek. przed Flisem (Strzelec, Lublin) — 34.21.5, Fiałką (Cracovia), Półtorakiem (Strzelec, Białystok) i Garnarczmem (Pogoń, Lwów). Startowało 28 zawodników.

Pięściarze Hakoahu remisują w Piotrkowie

Piotrków, 10 kwietnia. Dzisiaj odbył się mecz bokserski pomiędzy Hakoahem (Łódź) a Strzelcem (Piotrków). Wynik meczu 7:7.

Piłka ręczna w Łodzi

Rozgrywki o mistrzostwo kl. A w koszykówce żeńskiej zostały definitywnie zakończone. Tytuł mistrza Łodzi zdobyła drużyna IKP, nie ponosząc żadnej klęski w spotkaniach o punkty. — Pierwsza piątka złożona jest z rutynowanych zawodniczek.

Ostatni mecz IKP rozegrała z HKS, zwyciężając w stosunku 46:29 (29:11). Punkty dla zespołu fabrycznego uzyskali: Gołda (23), Dominak (15), Sakwa (6) i Pilc (2); dla harcerzy najwięcej punktów zdobył Wolf (9), dalej: Weislicki (7), Rybowski (6), Kaźmierczak (5) i Bak (2).

W tej samej konkurencji beniaminek kl. A Wima pokonała ŁKS w stosunku 49:44 (23:22), zdobywając wicemistrzostwo Łodzi.

Mistrzostwa kl. B koszykówki męskiej zostały już rozegrane. Obecnie toczą się walki o spadkę do niższej klasy. Z czterech uczestniczących drużyn — jedna spadnie o klasę niżej.

Wyniki eliminacyjnych spotkań: Hakoah — Jutrznia 37:21 (18:11), K. P. W. — P. P. W. — 30:0 (walkower), KPW — Hakoah 36:31 (18:17), Jutrznia — PPW 30:0 (walkower).

Szkoła szybowcowa pod Kielcami

Kielce, 10 kwietnia. W szkole szybowcowej I PP Polichno—Pińczów pod Kielcami rozpoczął się już kurs pilotażu szybowcowego. Po siedmioletniej działalności szkoła przeszkoliła ok. 2000 pilotów szybowcowych we wszystkich kategoriach. Wykonano ponad 80 tys. lotów.

Wysoki poziom szkolenia warunkom terenowym, doświadczeniu instruktorów oraz bogatemu wyposażeniu w tabor szybowcowy.

Zakres pracy szkoły stanowią: kursy teoretyczne, prowadzone równoległe z zajęciami praktycznymi, oraz kursy nauki pilotażu na szybowcach, obejmujące loty ślizgowe, żaglowe szkolne i treningowe. Te ostatnie obejmują: ślizgi spirale, lądowanie pod górę, loty w noc, długotrwałe loty żaglowe, oraz prze loty zboczowe na szybowcach, zaopatrzonych w komplety nowoczesnych przyrządów nawigacyjnych.

Ostatnio, dzięki wysiłkom LOPP, uruchomiono ośrodek PW lotniczego w Masłowie pod Kielcami, gdzie szkoleni są kandydaci w wieku przedpoborowym na pilotów motorowych.

Walne obrady P.Z.A.

Na czele związku stoi nadal prezydent m. Katowice dr. Kocur

Katowice, 10 kwietnia.

W sali posiedzeń rady miejskiej w Katowicach odbyło się doroczne walne zebranie Polskiego Związku Atletycznego.

Zebrań przewodniczył delegat ZZ do PZA, dr. Orłowicz. Reprezentowane były wszystkie zrzeszone okręgi, z wyjątkiem Lwowa i Wilna.

Obrady toczyły się w harmonijnej atmosferze i stały na wysokim poziomie.

Ze sprawozdania ustępującego zarządu wynika, że zarząd PZA pracował bardzo intensywnie, to też w dyskusji, jaka się wywiązała na zebraniu, nie było żadnych zarzutów pod adresem władz.

W roku ubiegłym na terenie całej Polski odbyło się 193 imprez, w tym jedna międzynarodowa i 5 międzynarodowych. Najwięcej imprez zorganizował okręg śląski — 71, potem warszawski — 60, łódzki — 19, poznański — 17, krakowski — 10, pomorski i wileński po 5, stanisławowski 3, lwowski — 1.

Charakterystycznym szczegółem jest, że w roku sprawozdawczym ani jeden okręg nie płacił składek na rzecz PZA. Mimo to agendy związku prowadzone były wzorowo, bez żadnych zadłużeń. Jest to zasługa członków zarządu, którzy wystarali się o subsydia w PUWF.

Preliminarz zwyczajny na rok bieżący przewidyje zł. 2.900 — w wydatkach i rozchodach, zaś nadzwyczajny — kwotę 15.000 zł. Oba preliminarze uchwalono.

Zgodnie z przepisami, z zarządu ustąpiła jedna trzecia część członków drogą losowania. Zostali oni jednak przez akklamację ponownie wybrani. Na czele związku stać będą nadal jako prezes — prezydent m. Katowice dr. Adam Kocur i jako pierwszy wiceprezes inż. Ksawery Goryanowicz.

Wszystkie wnioski zarządu uchwalone zostały przez akklamację.

Walne zebranie uchwaliło zwrócić się do ZZ o ufundowanie nagrody przechodniej dla najlepszego klubu atletycznego w Polsce.

Szermiercze mistrzostwa Polski klasy B

odbyły się w Łodzi w ciągu soboty i niedzieli

W ciągu soboty i niedzieli odbyły się w Łodzi w sali Straży Ogniowej przy ul. 11-go Listopada 4 mistrzostwa szermiercze Polski kl. B.

W walkach na florety startowało 10 zawodników. Tytuł mistrza zdobył Kamionka (KPW Katowice) przed Bartoskiem (WPP Łódź), Kaussem (Elektrownia Łódź), Wojciechowskim (Tramwajarzy Łódź) Maskiem (KS Chorzów), Słubowskim (AZS Warszawa), Domańskim (P. P. W. Łódź) i Górką (Tramwajarzy Łódź).

W szpadzie startowało 16 zawodników. — Pierwsze miejsce zajął Zawadzki (AZS Kraków)

przed Niedworakiem (PKS Katowice), Ostankowiczem (Polonia Warszawa), Kamolą (WKS Łódź), Watermanem (AZS Kraków) Bartnickim (Elektrownia Łódź), Żelazko (AZS Warszawa) i Wójcikiem (PKS Warszawa).

W szabli startowało 30 zawodników.

Tytuł mistrza zdobył Niedworok (PKS Katowice) przed Kondziorą (AZS Kraków), Mieczakiem (PKS Katowice), Wójcikiem (PKS Warszawa), Porowskim (AZS Warszawa) Kamolą (WKS Łódź) Wilkiem (KPW Katowice), Bartnickim (Elektrownia Łódź).

Mecze o mistrzostwo łódzkiej A klasy

Nikie zwycięstwa UT i WIMY

W dniu wczorajszym zakończone zostały mecze 1 rundy o mistrzostwo łódzkiej klasy A. Wyniki były następujące:

UT — Sokół (Pabianice) 1:0 (1:0). Union-Touring wystąpił z rezerwowym bramkarzem i Frankusem na środku ataku. W pierwszej połowie zaznaczyła się lekka przewaga UT, która w drugiej połowie znacznie wzrosła. Zwycką bramkę strzelił w 15 minucie dla UT Bilariusz, poczym pomimo częstych ataków dużo sytuacji zaprzepaścili Królask i Świętosławski. Pabianianie grali — chaotycznie, zaś po przeważnie ograniczali się wyłącznie do obrony. Sędziował p. Pogodziński.

Wima — WKS 2:1 (1:0). Wima na zwycięstwo zasłużyła, gdyż miała więcej z gry i była zespołem lepszym technicznie i szybszym. Trze-

ciej bramki strzelonej dla Wimy sędzia nie dostrzegł. Dla Wimy obie bramki zdobył Uptas, zaś dla WKS strzelcem bramki był Kamiński. Sędziował p. Kowalski.

Widzew — SKS 4:2 (3:1). Widzew wykazał znaczną poprawę zwłaszcza w linii ataku, który grał skutecznie. Mecz toczył się pod znakiem przewagi drużyny robotniczej. Mecz odbył się w ciężkich warunkach terenowych. Sędziował p. Peski.

W Zgierzu, Sokół (Zgierz) — Burza (Pabianice) 2:1 (2:1). Zasłużone zwycięstwo gospodarzy.

W Pabianicach, PTC — LTSG 3:3 (2:2). Po zażartej walce mecz zakończył się wynikiem remisowym. Sędziował p. Jedraszczak.

Burzliwe obrady ping-pongistów

Przedstawiciele kilku klubów opuścili zebranie

Okręg łódzki tenisa stołowego pozostał bez prezesa, bowiem p. Egierski złożony został z urzędu przez zarząd PZTS. W związku z tym odbyło się wczoraj nadzwyczajne walne ebranie okręgu dla dokonania wyboru nowego prezesa. Zgłoszone zostały dwie kandydatury, a to dotychczasowego wiceprezesa p. Sternberga (Hakoah) popierana przez zarząd PZTS i zarząd ŁOZTS oraz p. Włodarczyka (KPW).

Na tle zgłoszenia kandydatury p. Sternberga doszło do dość poważnego incydentu na zebraniu. Szereg klubów złożyło bowiem oświadczenie, że w myśl okólnika PUWF Żyd nie może być prezesem związku i że przez dopuszczenie kandydatury p. Sternberga narusza

się zarządzenia dyrektora PUWF.

Przewodniczący zebraniu delegat PZTS p. Orszulak stwierdził, iż interpretujące kluby nie rozumiały okólnika PUWF i oświadczył, iż oddaje kandydatury pod głosowanie. Przedstawiciele demonstrujących klubów opuścili salę, nie biorąc udziału w głosowaniu (Oratorium, KPW, OMP, Rapid).

Prezesem okręgu wybrany został p. Sternberg.

Makabi (Łódź) — Makabi (Pabianice) 3:0 (1:0)

W meczu piłkarskim o mistrzostwo okręgu, zw. Makabi, który odbył się w dniu wczorajszym na boisku Widzewa, łódzka Makabi pokonała Makabi z Pabianic w stosunku 3:0 (1:0). Łodzianie, zażileni Oguszańskim z Makabi wileńskiej, mieli znacznie więcej z gry. Braukci zdobyli: Korn, Humeć i Lubifski.

Wysoka porażka Brygady

Sosnowiec, 10 kwietnia.

Częstochowska Brygada rozegrała w Dąbrowie Górniczej mecz o mistrzostwo ligi Zagłębia z klubem „Zagłębia” ulegając w wysokim stosunku 6:0 (3:0). Brygada grała bez Krzyka.

Lwowska liga okręgowa

Lwów, 10 kwietnia.

W lwowskiej lidze okręgowej uzyskano następujące wyniki:

Czarni — Czuwaj 4:0, Ukraina — Romania 2:1, Hasmona — Lechia 7:0, Pogoń Ib — Junak — 3:2.

Biegi na przełaj w Łodzi

W dniu wczorajszym odbyły się w Łodzi następujące biegi na przełaj:

Na Chojnach odbył się bieg uliczny dla nie-stowarzyszonych p. n. „Szukamy talentów”, zorganizowany przez sekcję lekkoatletyczną Geyera. Bieg cieszył się olbrzymimi zainteresowaniem, gdyż, pomimo niezbyt przychylnych warunków atmosferycznych, startowało w nim 71 zawodników. Dystans biegu wynosił ponad 2 km. Zwyciężył Nadolski Józef w czasie 7 min. 17 sek. przed Figzalem Mieczysławem o 20 mtr. za pierwszym, Wiśniewskim Józefem, Szulcem Władysławem, Zacharskim Jerzym i Załugą Władysławem. Wzdłuż trasy przyglądały się biegowi tłumy widzów. Podkreślić należy, że wszyscy zawodnicy bieg ukończyli.

Z boiska TUR-u odbyły się dwa biegi naprzelaj dla zawodników klubów robotniczych. W biegu dla mężczyzn, na dystansie 4.300 mtr., startowało 35 zawodników. Zwyciężył Baum (TUR) — 15.51.3 przed Fabrykantem (Gwiazda) — 15.57.2, Gekkopem (Kartago) — 16.13.2, Gutmanem (Włóknarz) i Drozdowskim (TUR). W biegu dla kobiet na 700 mtr. zwyciężyła Kobielancka (TUR) — 2.43.3 przed Gaizlerówną (Kartago) — 2.43.5 i Bilauerówną (TUR). Zespołowo zwyciężyła drużyna Kartago — 179 pkt., zdobywając puchar Związku Pończoszniczo - Dzianego, przed TUR-em — 131 pkt. i Włókniarzem — 65 pkt.

W parku KPZjednoczone odbył się bieg klubowy na dystansie ok. 2 km. Startowało 7 zawodników. Zwyciężył Hajnsz w czasie 6.35 przed Myszkowskim — 6.37 i Galewskim — 6.40

Finały mistrzostw szkolnych

Po pięcioletnich rozgrywkach siatkówki żeńskiej i męskiej oraz koszykówki męskiej i żeńskiej szkół średnich, nastąpiło wreszcie wczoraj ich zakończenie. Dwumiesięczne rozgrywki finalistów cieszyły się wielką frekwencją młodzieży szkolnej.

Wczorajsze spotkania przyniosły wyniki: W koszykówce męskiej: Państw. Sz. Techniczne - Przemysłowa — gimn. im. Piłsudskiego 28:22 (9:8), gimn. im. Żeromskiego — gimn. im. Narutowicza 19:14 (6:8).

W siatkówce żeńskiej: gimn. im. Szczanieckiej — Gimn. Niemieckiej 2:0 (15:7; 15:7), gimn. Skrzypkowskiej — gimn. p. Czapczyńskiej 2:0 (15:13; 15:7).

Po zawodach odbyła się defilada drużyn biorących udział w rozgrywkach finałowych. Krótkie przemówienie wygłosił prof. Loba, stwierdzając że drużyny zachowywały się podczas zawodów po sportowemu.

Wizytorka p. Olszewska wręczyła kapitanowi koszykówki męskiej Państw. Sz. Techn. Przemysł. nagrodę wizytorka Głuchowskiego, kapitanowi siatkówki męskiej teże uczelni — nagrodę dyr. Trypki, zaś kapitanie siatkówki żeńskiej gimn. im. Szczanieckiej — nagrodę Zarządu Łódzkiego Okręgu Polskiego Związku Wychowawców Fizycznych.

Finalizacja rokowań anglo-włoskich

Rzym, 10 kwietnia.
(PAT). Lord Perth, ambasador W. Brytanii w Rzymie, odbył dziś rano rozmowę z min. Ciano. W kołach politycznych krąży pogłoski — jak zaznacza Havas — iż jest to jedna z ostatnich rozmów w rokowaniach anglo-włoskich, które osiągnęły już pozytywne wyniki.

Jaki spadek pozostawił Oakland

posiadał kopalnię złota
w Kanadzie

Toronto (Kanada), 10 kwietnia.
(Pat) — Wiadomość podana przez polsko-amerykańską prasę, jakoby Tony Oakland (Antoni Oklenda), zmarły niedawno posiadacz kopalni złota w północnej Kanadzie, pozostawił był miliona wy majątek, nie odpowiadając, jak się obecnie okazuje, prawdzie. Przy ocenie majątku urzędowym spadku po nim, który w całości dostał się jego żonie, byłej manikurzystce w Chicago, wyszło na jaw, że cały ten spadek, według szacunku sądowego, wart jest zaledwie 320.000 dolarów.

Przemysł bawełniany w Sowietach

nie wykonał planu produkcji

MOSKWA, 10 kwietnia.
(PAT). Przemysł bawełniany — jak donosi „Prawda” — zaopatrzone jest dostatecznie w surowiec, a mimo to w dalszym ciągu nie wykonuje planu produkcji. Plan w pierwszym kwartale został wykonany w wysokości 88,3 proc., co stanowi manko produkcji 108.535 tys. metrów tkanin. Najgorzej pracują fabryki tkackie w obwodzie moskiewskim, gdyż plan kwartalny wykonały tylko w wysokości 84,9 proc.



Walki na froncie Estramadury

Wojska gen. Franco usiłowały odebrać pozycje zdobyte przez rządowców

Madryt, 10 kwietnia.
(Pat) Oddziały wojsk gen. Franco podjęły gwałtowny kontratak na zdobyte przez wojska rządowe pozycje w Estramadurze. Szczególnie zacięte walki toczyły się pod Carras Calejo. Pod naporem wojsk powstańczych rządowcy musieli wyrównać linię obrony. Jednak Carras Calejo zostało utrzymane. Lotnictwo rządowe bombardowało szereg

miejsowości, m. in. Talavera i Puente del Alzobispo, gdzie rozproszono koncentracje wojsk nieprzyjacielskich.

Artyleria ostrzeliwała drogi i linie kolejową, prowadzące do Talavera z Navalmaran de La Mata. Straty powstańców są podobno bardzo liczne. Na froncie środkowym i na odcinku południowego Tagu oraz na odcinkach w pobliżu Madrytu trwa pojedynek artyleryjski.

„Wszystko o sporcie” Zapowiedź encyklopedii kultury fizycznej

Warszawa, 10 kwietnia.

Instytut Wydawniczy „Biblioteka Polska” zapowiada wydanie encyklopedii kultury fizycznej p. n. „Wszystko o sporcie”.

Encyklopedia ta ukazać się ma na jesieni r. b. i zawierać będzie na przestrzeni 1000 szpalt ścisłego druku — 50.000 wierszy tekstu i około 300 ilustracji.

W encyklopedii znajdują się wiadomości teoretyczne i praktyczne, niezbędne działaczom organizacyjnym, instruktorom ćwiczeń cielesnych, zawodnikom i sympatykom sportu.

Projekt encyklopedii uzgodniony został z Państwowym Urzędem WF. i PW Związkiem Polskich Zw. Sportowych, PKOl, oraz Centralnym Instytutem W. F.

Działalność ZNP w zakresie sportu

Warszawa, 10 kwietnia.

Okręg warszawski Związku Nauczycielstwa Polskiego zapowiada organizację kursów i obozów:

1) W dniach od 2 do 31 lipca r. b. — wodny obóz sportowo-wypoczynkowy w Augustowie. Plan obozu obejmuje kurs wychowania fizycznego oraz turystyki pieszej i kajakowej.

2) W dniach od 2 do 31 lipca r. b. — kurs wychowania fizycznego w Piwnicznej. Pod kierownictwem fachowego instruktora przerobiony będzie program ćwiczeń gimnastycznych, pływania i

gier sportowych. Program w szerokiej skali uwzględni turystykę pieszą.

3) Od 5 do 26 lipca r. b. — obóz wędrowny „Po pustkowiach Czarnohory i Czerwczynu”. Kierownikiem obozu będzie p. Z. Orłowicz.

Szybownictwo-obowiązkowym przedmiotem w szkole średniej

Tokio, 10 kwietnia.

Japońskie ministerstwo kultury zamierza wprowadzić szybownictwo jako obowiązkowy przedmiot nauczania we wszystkich średnich szkołach japońskich.

Dotychczas szybownictwo stanowiło dodatkowy, dowolnie wybierany przez młodzież przedmiot nauczania. Doświadczania, w tym zakresie uzyskane, były tak pomyślne, że pozwalają projektować wprowadzenie szybownictwa jako przedmiotu obowiązkowego.

Japończycy tworzą organizację wczasów

Tokio, 10 kwietnia.

Jak już donosiliśmy, Japonia zamierza organizować w Tokio z okazji igrzysk olimpijskich w 1940 roku, trzeci światowy kongres wczasów.

Ponieważ dotąd nie istnieje w Japonii właściwa narodowa organizacja dla tego zagadnienia, przeto japoński komitet olimpijski zamierza powołać do życia odpowiedni stowarzyszenie o charakterze centralnym.

Powołanie tej organizacji poprzedzają prace specjalnie w tym celu już utworzonego komitetu.

Wicekról Abisynii operowany

Addis Abeba, 10 kwietnia

(Pat) Stan zdrowia wicekróla Abisynii według biuletynu lekarskiego jest dobry. Po operacji wicekról spędził dzień spokojnie i szybko powraca do zdrowia.

NA CAŁE ŻYCIE.

Fabryka OMEGA posługuje się w swej produkcji tylko pierwszorzędnymi materiałami. W specjalnych laboratoriach, przy pomocy precyzyjnych aparatów, bada i kontroluje składniki tych metali, których używa do fabrykacji zegarków, eliminując bezwzględnie taki, którego jakością nie jest w całym tego słowa znaczeniu pierwszorzędna.

Koperty zegarków OMEGA są wykonane z najlepszej stali angielskiej nazwanej DIAMANTA, która będąc znakomitą stalą, tak jak złoto nie podlega niszczyteliskim wpływom zewnętrznym. Zamykając się szczelnie, koperty ze stali DIAMANTA nie dopuszczają zabójczego dla mechanizmu kurzu.

Doborowy i wysokowartościowy materiał, używany do wyrobu mechanizmów i kopert zegarków OMEGA, sprawia obok innych okoliczności, że zegarki te lata całe pełnią swą służbę nienagannie, wskazując zawsze najdokładniejszy czas. Dlatego dziesięć milionów posiadaczy zegarków OMEGA na całym świecie, zaoszczędziło dużo pieniędzy, nie musząc oddawać swych zegarków do częstych napraw.

„Tunel widm”

Sensacyjna powieść współczesna w najnowszym, 253-im numerze

„Co Tydzień Powieść”

Nadto: „KĄCIK PRZYJACIÓŁ” — ROZRYWKI UMYSŁOWE — NOWELA — HUMOR i szczegóły WIELKIEGO KURSU JUBILEUSZOWEGO

Do nabycia wszędzie

Cena 10 groszy

Dr. MED. WOŁKOWSKI

Specjalista chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych.

CEGIELNIANA 11

Telefon 238-02

Przyjmuje od 8-12 i od 4-9 w niedziele i święta od 9-1.

Dr. Różaner

POWRÓCIŁ

Specjalista chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych

Narutowicza 9, tel. 128-98.

Przyjmuje od 9-1 i od 5-9 w.

DR. MED.

AL. KOPCIOWSKI

Piotrkowska 8

przyjmuje od godz. 1.30 — 2.30 i od godz. 7-8.

Telefon 232-55.

LEKARZ-DENIYSTA

F. KOPCIOWSKA

Piotrkowska 8

Telefon 232-55.

Przyjmuje od 10-1 i od 3-7-ej.

BIURO OGŁOSZEŃ

TED FIL PIETRASZEK

WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 115, TELEF. 509.72, 509.73, 609.73.



OGŁOSZENIA
DO WSZYSTKICH
PISM ŚWIATA

KOSZTORYSY
PROJEKTY
RYSUNKI
KAMPANIE
REKLAMOWE

FACHOWO — SZYBKO — SOLIDNIE

ISTNIEJE OD 1915 R.

KURSY Gospodarstwa Domowego

Matki!

Zapisujcie
swo
niemowlęta
do

„Kropki Mleka”

L. Z. T. OCHRONY KOBIET, Cegielniana 21
1 pokaz przyrządzenia potraw świątecznych
odbędzie się w poniedziałek dnia, 11.4. o godz.
5-ej popołudniu.

GRUŻLICA PŁUC

jest niebezpieczna i corocznie, nie robiąc różnicy dla poci, wieku i stanu pociągają bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitów, grypy, nprorczywego męczącego kaszlu itp., stosuj pp. Lekarze

„BALSAM TRIKOLAN-AGE”

który ułatwiając wydzielanie się płynu śluzowego, usuwa kaszel, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała. Do nabycia w Aptekach

DR. MED.

JAN POLAK

CHOROBY WEWNĘTRZNE
i ALERGICZNE

ul. Nawrot 7

TEL. 154 21

godz. przyjęć 5-7.

RUTYNOWANA nauczycielka muzyki (moskiewskie konserwatorium) udziela lekcji gry fortepianowej oraz francuskiego po dłuższym pobycie w Paryżu. G. Hurwicz - Szyllerowa, Aleja 1-go Maja 9, m. 6.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front zastać od 4-8 do poł.

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura. Konwersacja. Gramatyka. Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna, Południowa 20, m. 20, I-sza lewa of. parter

DUŻY POKÓJ dwuokienny z tel. do oddania dla pojedynczej osoby, albo na biuro. Śródmieście, front, II-gie piętro, tel. 141-20.

PENSJONAT „Zacisze-Leśne” przyjmuje zamówienia na Święta. Tel. 275-24

KURSY PRZYGOTOWAWCZE do Korpusu Kadetów, prowadzone przez absolwentów Korpusu — już się rozpoczęły. Opłata 90 złotych miesięcznie. Zapisy i informacje codziennie od 12-1 i 7-8 Kilińskiego 144, m. 11. (16, 17 i 18 bm. nieczynne).

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami (centralne ogrzewanie) w eleganckim domu przy inteligentnej rodzinie dla jednej osoby do wynajęcia. Oglądać można do godz. 4 po południu. Kościuszki 57, m. 18.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. Dział nieliski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”

w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—. „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubniewe w tekście zł. 10. Adwokackie, ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.